
Draugu sastapšanās
Aizvadītajā nedēli notika vairāk! sportls-

t* tuvināšanās vakari. Tādus rīkota vin-
grotāji, basketbolisti un šachlstl. Nav iau-
bu. ka mīnētie vakari tuvina un vairo bied-
riskās attiecības. Sporta laukumā, kad ri-
sinās sacensības, sportisti k sāncenši, bet
tuvināšanās sarīkojumos, kur brīvi rit valo-
das, var pastāstīt viens otram visu. kas
atrodas uz sirds. Draugu sastapšanās tā-
dēļ nav pelama lieta.«

Tieši pirms nedētas notika Rīgas viitcro-
U|b meistarsacīkšu uzvarētāju apbalvošanas
vakars. Lai vingrošanā «utu panākumus,
nepieciešama pacietība un gadiem ilgs
darbs. Izrādīlas. ka šīs pacietības ne-
trūksi arī mūsu vingrošanas savienības va-
ditāiam Dailm. lo pagāja bezgala Ilgs laiks,
kamēr vlnš uzskaitīja katra apbalvotas»
sportista sasniegumus meistarībā. Dažs ne-
pacietīgāks viesis taia paši laiki aptītllgl
apraudzīja klātos galdus. Vingrotai» ar
panākumiem sveicu cienījamais un respek-
tējamais latviešu fiziskās kultūras saimes
darbinieks Nikolals Bergs. kurš. ka jau mēs
visi to zinām «n litam, pašreiz ir māsa
sporta vadītāja pienākuma Izpildītais. Va-
kara dalībnieka vidū bila arī Liepālas vin-
grota!!, kur! pagājuša svētdienā guva skais-
to uzvaru pret Rīgas Izlasi. N. Bergs se-
višķi mīli sveica tieši vīnus, lo Sīga pret
Ilepālniekiem lau vienmēr bilusl viesmīlīga,
aizmirstot, ka Liepājas publika savās malās
rīdzinieku sportistu panākumus dažkārt uz-
ņēmusi skeptiski nu pat bez aplausiem.
Pirmdienas vakara nedaudzās kopētās stun-
das vingrotāji pavadīja patiesi draudzīgi
pulcini. Ne rikai runāia. bet pat nzdeloia
?n dzēra pāris kausiņus alus. lo taia tagad
negantnieka alkochola procents tik mazs. ka
šādu prieka var atjauties pat sportists.
Pirms pusnakts sportisti šķīrās, lai visi
kopīgi atkal redzētos mūsu šīs sezonas vis-
lielākajā vingrošanas sarīkojuma — Lat-
vijas meistarsacīkstēs.

Vingrotājiem netrūka ne runu. dziesmu,
deju. ne arī mūzikas. Daudz klusāki bila
basketbolisti, kur vienkopus pulcējas ties-
neši nn izlases spelētāll. Tikai pēc tam.
kad bija Ieturētas klretnas un garšīgas va-
karīgas, misa basketbola sport» vadītājs
Eduards Andersons. kurt n» aktīva basket-
bolista tagad pārvērties oar sporta darbi-
niek*, īsi un skaidri pateica- cik grūts un
neapskaužams ir basketbola tiesneša darbs.
«Nav nevajadzīgas tidēl dažkārt savstarpē-
jas pārrunas, lai daloties pieredzē, sekmīgi
varētu veikt savu turpmāko darbu.» — teica
basketbola savienības priekšsēdētājs. Ties-
nesis Gnstavs SIlioJ. kuri arams tikpat labi
zināms arī kl treneris, tndallo pēc tam uz-
saka skala dziesmu. Pavisam pie dzie-
dāiaaas gan toreiz nebija pierunājams mi-
ta Izcilais Izlases cīnītājs Kārlis Areas.
kaut arī zinām, ka visam ir īsta dziedoša
balss. Alfrēds Krauklis tāli paša laiki gan-
drīz stundu draugiem stāstīta par pieredzē-
jumiem nesenajā Berlīnes braucienā. Ka
Krauklis pret labi. daudz ns pareizi stāstīt.
to |au nu zinām mēs visi... VEF pārstā-
vis Magnuss Kirktisš savukārt bila dibināt!
lepns uz savn vienību, kas Rīgas melsta-
rībi tik varenas galvas sanes sagādāja mi-
su eksmelstaram — ASK piecniekam, bet
Haralds Dlkmanis zināta stāstīt, cik gan
traki grūts fr tiesneša darbs ... Sadās

Pārrunas aizgūla ne viena vien gara stunda
«e kad basketbolisti šķirās, debesu tumša-
jās plavis lau ganiiis zeltītas un mirdzošās
zvaigžņu aitiņas.

4. sprlilī mūsu saekistu saimei bija sērn
brīdis — skumja un bezsmlekle svētdiena:
vakar zemes skūpstu saņēma latvieša spē-
cīgākais, diženākais un varenākais cara
speies lielmeistars Kārlis Bētioš. Par sava
Pasaulīgo galtn pēdējo atpūtas stūrīti vloi
bija Izvēlējies Lielos kapus. Cilvēcīgie
vēlējumi vienmēr Ir piepildīti: mūsu cienī-
jamais vecmeistars atrada atdusa fieii šajā
klusajā an brīnišķīgajā miera vietā. No
vīra. kas starp tīs zemes cilvēkiem bija
Pavadījis vairāk ki 75 gadus, šķīris ne-
vien piederīgie, bet arī liels Pulks draugu.
Tie nebija tikai iacha drānai, bet vfspirmā
«artā cilvēki, kuri aizsaules gaitā aizva-
dīja lielu latvieti un savas tautas pravieti
kādi spēle, kura mēs lan sen saucam par
karalisku spēli _ šacbu. No Bēlloa tēva
kapa malā vispirms atvadītās Rīgas Pilsē-
tas lielvecākals P. Drelimaats. Vlnš rak-
sturoja aizgājēja ki īstenu goda vira. Ja
liktenim nepatiktos spītēt. Kārlis Bctbri

vēl todien dzīvotu staro mums. Tomēr no-
tika tā, ka sirmajam un cienījamam tau-
tas darbiniekam nācis strādāt vēl pat tad,
kad visam lan vajadzēja atrasties slimības
gultā. Vai tādēļ brīnums, ka cildenais vec-
meistars šķīrās no mums pāragri, kaut ari
bija jau turpat 7* gadus vecs? Visa teikti
doma atskanēja kapa mali. kar mīlas un
no sirds teiktas sveicienus aizgājējam vēl
sacīja arī Latvijas šacha savienības priekš-
sēdētājs Tenis Me!ngaills na uz Bētlsa tē-
va kapa nolika māsu sporta vadības skum-
jās tītu krašsu vainagu. Aprīļa mēneša
saale tad grima jau aiz Lielo kapa klusa-
jām priedēm. Kā sudrabotas pērles nir
aizgājēja atdusas vieta nokrita smagas ua
lielas asaras, šachistl sava vecmeistaru
atstāja vienu: salda ua skaista lai visam
dusa tēvzemes smiltīs! Tā Dieva, māsa
mīla_ un vareni, visu zinātāja Dievina val-
stība aizgāja liels cilvēks, dižens latvie-
tis aa pasaules slavas apveltīts iachists.
Mūsa skaistākais vēiēīums Ir: mūžīgs an
svētsvinīgs miers I Pirms vecmeistara Bē-
tloa bērēm notika Rīgas šacha meistarsa-
cīkšu uzvarētāju apbalvošana. Pats lielā
turnīra dalībnieks, kas reizē Ir ari masu
šacba savienības priekšsēdētājs un saucas
Tenis Metagatlls. deva balvas Pa labi ua
kreisi, lo to bila neredzēti krātos birums.
Pietika visiem — uzvarētājiem ua uzvarē-
tiem. Šachistl vakar bija sev rezervējoši
visa dienu, lo pēc vecmeistara bērēm no-
tika vrenas speies labāko pratēju tuvināša-
nās vakars. Tas Izvērtās sirsnīgs, bet pa
daļai ari skumji. Ar 1 minūti klusuma brīdi
klātesošie godināja lielo aizgājēju Bētiou,
un pēc tam Iegrima pārrunas, karas reizi
reizēm bila dīvainas ua sērn pilnas, jo šķi-
ta, ka parl visa galvām lido tumšas aa
bezgala savādas domas. Tad pēktol piecēlās
māsu jaunais Rīgas meistars adv. Aag.
Strautmaols- Vīni skaisti runāia (advo-
kāti, ki zināms, vienmēr mīl runāt). Runā-
ja svelmainas vārdus, lo pirl visam pā-
rejam, Slrautmaais vispirms Ir latvietis.
Rīgas meistars, stara cita. teica: «Bētlsa
tēvs no mums Ir aizgājis. Šķiriet no pa-
saules ne tikai dižens šacblsts. bet vēl vēr-
tīgāks cilvēks. Sāpes tādēļ Ir dubultoti
skumjas.» Tālāk Rīgas meistars Slrautma-
ais pakavējis Pie māsa tacha reprezentantu
raksturojama, no kara Izrietēja, ka latviete
šachlstlem vel bezgala daudz jāmācās cu-
lotsa teorijā. «Neviens krietns tachlsis ne-
lzcinīs pasaules slava, ja vlat būs tikai
veikls kombinators, bet nepieciešamas ari
galotnes.» Tilik Rikas meistars pateica.
ka mums reiz bUntl 3 jauni teicami talanti
— Vitāls ua Zdaaovs. Pirmais no vlalem

(Beigas 3. Ipp.)

Austruma frontē varoņa nāvē kritis TeO
Taube. Uzņēmuma vīnu redzam ki Latvijas
reprezentantu Eiropas meistarsacīkstēs le-
dusjachtu zēgelētani. (O. Sorudes ass.)
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KĀRLIS BĒTIŅŠ

Kad pagājušā nedēli latvju Ia-
cha savienības priekšsēdētājs Tā-
sis Melngallls laikrakstā «Tēvija»
īsos, bet sirsnīgos vārdos atvadījās
no miruša vecmeistara Kārta Bē-
tlsa. visi starp cita teica: «Mi-
sa dižākais šacha ozols lūzis.»
Nav dīva domu: mūžības gaitas ta-
gad uzsacīs vīrs. kari latviete ka-
raliskās spēles pasaulē bija pat]
majestātiskāki aa suverenākā per.
sonīfca. Nebūta aozīmes tādēļ slēpt
skumjas par aizgājēja — tās li
dziļas nu sāpīgas. Šāli pati reizē
tomēr skaidri apzināmies kolosālo
darbu, kādu nelaiķis ar īsti latvis-
ka čaklumu veltījis masa iacha
sportam. _ Savi garai! aa parau-
ga pllnalā dzīvē vecmeistars Kar.
Ils Bētisš sakrājis aa atstājis bez-
gala daadz vērtība. Vecmeistara
tīt zemes gājams pārtraukts Pēc
tam. kad visi visa ideāli aa mērķi
sasniegti. Kirla Retini mūža
darbs neapšaubāmi ir latvieša gani.
bits. Nav nemaz Htl pasakāms, cfk
daadz pie ti strādits. cik naktis
palikušas negulētas mm cik beidzot
liels bija nelaika prieks, kad visa
lielais darbs guva ollciatn atzīšana
visas pasaules priekšā. Te arī vis.
spilgtāk izpaužas Kārla Bētlsa lie-
lais šacha prasmes ftenH*. Visa
slava vispār teicās šacha ieorili.
lieliskas korespondencpartlias. ki
arī virtuozas problēmās ua Izdoma
bagātības pārpilnas galotnēs. Kārlis
Bētisš. kas dzimis pagūluša gad-
simta 18*7. gada 27. oktobrī Bērz-
muiias pagasti, pēc vairāk ki 71
gada cara māža laicīgajā pasaulē,
nu ir aizgājis Dieva mierā. Visa
dvēsele uzsākusi lidojuma pīs ti
mīļajiem audzēkņiem — meista-
riem H. Matisona aa F. APŠeaieka.
karas masu vecmeistars māž1b*s
celi kādreiz pavadīja asarim
acis ... Bet. aa iaa visi atkal sa-
tiksies. Pēdēlo reizi Izdevība re-
dzēties ar Kārli Bētiou bija vil ne-
sen, kad vlat svinēja sava 7S.
dzimšanas dleaa. Varētu skaidri
jast. ka pienākusi slavas aa sani-
kūmiem pilaā mūža vīla vakara
stunda. Sirmais vīrs ao dzīves
cīnām šķita It kā noguris, taču vēl
čakli strādāja ua interesējis arī par
visiem notikumiem šacha pasaulē.
Tagad, kad sveicam laaaa pavasari
aa drīzi vlea skanēdami aa pakšē-
daml plauks kastaņu pamperi, anī-
sa diženais ozols tomēr lūzis. Vai-
rāk ki raēuesnotika cīna starp
dzīvību un nāvi. kamēr beigās dzī-
vības spēks sabruka. Melnas fi-
gūras skumjā galotnē mūsu šacha
spēles iesilām na ir pateikušas pē-
dējo mata ua visa kapa kopa Iaa
grezno tulpes, ceriņi, pavasarīgie
pūpoli ua skumji skalu vainagi, ta-
ču Kārla Bētlsa gara lieli gaisma
dos mūžīga atspīdumu, lai rastos
jaunas vērtības misa iacha spē-
les pasaulē. Tagad ao Kārla Bē-
tlsa šķiramies, tomēr tiesa atvada
vārdiem neesam varējuši pievleaot
nelaika attēla. Kad aesoaslos 71.
tūpļa svētkos aa cfeeajaaia na sir-
mā vecmeistara lūdza kāda lote-
grafvju. vīst atzinis, ka tādas diem-
žēl neesot. Tāpēc attēla aere-
dzam fodloa ari laikraksta. Kārtis
Bētlst bija ēsts aa liels latvletli.
Viot aemUēla skaļuma aa rakti
mas.. Klusie ideai tomēr vten-
mēr bUntl visdziļākie. To asai ari
vecmeistara viss garais salis, kas
ir darba aa uzsēmības valsaao-
jums — skaistāki velts. kad. sa-
galēts atstājis savai dārgajai tau-
tai. Lai tsd aa salas Ir sasaaa
pavasara saules apmirdzētajā mī-
ļots» latviešu zemes sasilti!!!

Arnolds Smitt.

10. aa 11. aprīli —
Rīgas meistar-

sacīkstēs galda tenisā
LS6 sarīkojumi 10. aa II. aprīli risleā-

sies Rīgas meistarsacīkstēs galda tēsīsi.
Sacensības notiks: sfslstararaoā fA klasē).
B klasē, sieviete vienspēlē, vīrtaiu dubult-
spēle. - rauktā dabaltsoēlē aa sieviešu du-
bultspēlē. Visās grupās spēles risināsies
Pēc div mīnusu sistēmas. Dalībnieki Jāpie-
saka rakstiski LSB darbvedībā Vīlande» Ieti
3 — 2 vai personīgi turpat ao pīkst. 19—24
C. aa 9. aprīli pie meistara Stama. Sacīk-
stes notiks Akss ieli 1» (5. stāvi). Spēles
risināsies M. aprīli ao Pīkst. 14—31 aa U.
aprīlī ao alkst. 1s—2i. Dalības maksa
RM 2,—. Visa grupa «varētajiem paredzē-
tas balvas.

FOTBOLA TIESNEŠU
SANĀKSME,

kara vadīs J. Ralskums. aoiiks ceiartdiea.
8. aprīlī, alkst, 183i Gertrūde» leti e.
Lūgti ierasties ari visi pagājuša gadā rī-
kots Hesnsts karsa absolventi.

Pavasaris atnesis skaistas dienas mūsu soorta draugiem — atvērusies atkal vārti iemī-

ļotajam futbola laukumam. Augšējā uzņēmumā redzam ainu ao vakardienas RV —
Daugaviešu sacensības, kas beidzās 4—4 neizšķirti. Pie RV vārtiem pilnā soari oat-
reis darbojas Daugaviešu bīstamie uzbrucēji. (0. Sorudes uzu.)

Kustaa Pichlaiamaki
Pirms Pāris dienās noslēgušās Somijas

meistarsacīkstēs acieku-romiese cīsa. Ska-
tītāja uzmanības centri atradušās sacensī-
bas viegli svara kategorija, kar sacensoou
vidi bijis ari soma Pats iemīļotākais an
panākumiem bagātākais «paklāta meistars»
Kastaa Pihiajamikl. 41 cada vecais Plata-
iamākl ari izcīnīlls viegla svara meistara
godu, reizē iestāstot sava 27. Somijas meis-
tara medaļa. 27. reizi savas valsts meis-
tars, tas lauisnās sportā Ir tiešām neatda-
rināms rekords. Osa Pihlaiamāki to lie-
lisko meistars titala skaita iemantojis kopa
divos sacensības veidos — klasiskajā grle-
ku-romleia cini aa brīvi cīna. taču ils ap-
stāklis padara PihJajamākl spētas vii vare-
nākas. Visi Ir tiešām bezgala apbrīnojams
vispusīgs cīkstonis, kura uzvara gaitas tur-
plaijušas 2* gadus. Parīzes olimpiskās spē-
les 1924, gadi lielais soms. triumiējot brī-
vi cini gaiļa svara kategorijā, kļuva pir-
mās olimpiskās zelta medaļas īpašnieks.
4 gadus vēlāk Amsterdaai vlat Izcīnīja
sudraba atzinības zīmi spalvas svari, lai
pec 8 gadiem olimpiskas sacensības Ber-
līne atkal iemantota zelta medaļa. Pihla-
larsaki olimpisko uzvara skaits neapšaubā-
mi būta vēl lielāks, ia vlnš neapmierinātos
tikai ar startu brīvi cini. bet piedalītos
arī grleku-romlešu cīņā. Taia soma cīk-
stoņa izlase vienmēr bijāsi tik bagātīga
Izciliem speķa vīriem, ka pat Plhlalamikl
nav vajadzējis sevi piepūlēt aa cīnīties
olimpiskās spēlēs par dlvāaa zelta meda-
ļām. Pihlaiamāki panākama virkne sav
apsīkasl arī Eiropa* meistarsacīkstēs, kar
vlnš ssvi iemltotail spalvas svari 9 rei-
zes iemantojis misu kontinenta meistara
godn. Tidl 2 olimpiskam zelta na 1 sud-
raba medaļai klit vēl aīk devlokartēis Ei-
ropas meistars titala ieguvums, aa Ia vēl
ievēro, ks 27 reizes Plbiaiaalki ssvarēils
Somijas meistarsacīkstēs, lasi visi ils brī-
nišķīgie panākumi Kustaa Plhlalamikl pa-
matoti izvirza temes (odas visģeniālāko
čīkstoša pulkā, pīs kam lieliskais soms Ir
tis aelielas izredzēto grupiņas pats dižā-
kais ozols, kara triumfa cillens nepārtrauk-
ti turpinājies 2t gadus. Sai ziai ar Pihia-
jamikl nevar konkurēt arī zviedra laosefn
saimes Ievērojamākie pārstāvji, par «čīk-
stoša karaļiem» godiaātie vldsvars Ivars
Johmsoas aa pussmagsvars Aksels Kadlērs.

Kad katra cada masu koatiaeata teicami-
kia laatanls mākslas pratēji Pulcētās kar-
tējis Eiropas meistarsacīkstēs, tad parasti
PlMajamiki kala neapšaubāms aa soteikts
uzvaras kandidāts spalvas svari. Gandrīz
vienmēr vlat ari attaisnoja lolotas ceraVe»
aa spalvas svara meistara tituls ii as cada

pēc cada aizceļoja uz Somiju. Pārējo val-
sta vienību dalībnieki aa vadītāji centas
sīki Izpētīt Pihlaiamāki darbība ez paklāja.
Ia| tad nākamas Eiropas meistarsacīkstēs
tik grūti pārspējami soma galveaal panā-
kuma «atslēgai, varēta atbildēt ar vēl bīs-
tamāka pretpaoēmieaa. Šie vērojumi ao
pētījumi tomēr nedeva gaidītas sekmes.
Pie kam ar katra gada Pihlaiamāki pārā-
kums krava pat noteiktāks. To nevienam
neizdevās atklāt, cik pēkšņi lan olrmalās
minūtēs Plhlalamikl bila Izdevies piekļūt
pretiniekam no magara». satvert ua nomest
parterī. kur neizsmeļamais paņēmienu -krā-
jums tad vioam ari parasti sagādāja pleca
uzvaru, \r laika visā starptautiskā cīksto-
ņu pasaule Pihlaiamāki pārsteidzoši maka
satvert sāncensi no muguras kļuva loti pa-
zīstama. To visi zināja, centas Izvairītie»,
tača tika! retajam tas Izdevās. Pat visrū-
dītākie spēki pēc zaudētas cīnās nespēja ap-
tvert, kā Pihlaiamāki uzmanīgajā sacensībā
aizvirzījies vigiem aizmugurē. Par visa
vairāk gan tai Plhlalamikl «noslēpuma»
milzīga loma liekas piekrīt visa strauju-
mam aa ātrumam. Ja noteiktajā 20 minūšu

laiki Pihlaiamāki neizdodas sava pretinie-
ka «noguldīt» nz pleciem, tad parasti lie-
liskā soma nevaru noteic vienbalsīgs ties-
nešu lēmums. Redzot Pihiajamikl cīnu. tū-
līt briaumitrl atklājas visa augstvērtīgas
spējas, kas visraksturtgak izteicas, ka visu
sacensības laika Pihlaiamāki hr enerģiski
aa neatlaidīgs uzbrucējs. Sklet pat. ka ez
paklāja neatrodas cilvēks, bet gan mecha-
nlsks automāts. Tik aeizsmeiams Ir Plhla-
lamikl Izturības krājums, kas viņam bez
crūtībim atļauj absolvēt visnopietnākās ci-
sas. Iztrenets. sauss pārējo soalvsvara vi-
di. 27-kārtīgals Somijas meistars vēl izce-
ļas ar sava angama pārākuma un saraina
rokām. Ar bezgala daudzināto Kustuu Pih-
iajamikl 3 reizes cīnījies ari masn teica-
mais starptautiskas klases spalvsvars Kriš-
jānis Kuudzlss. Visas 3 reizes Plhlalamjkl
ilggadīgā Latvijas meistara plecus pleska-
rinijis paklātam, pie kam vienmēr ar vie-
na aa to paša pasēmlenu — dabultoelsona.
Šo paņēmiena Pihiajamikl sevišķi Iemīļojis.
jo garās rokas visa tlivokll padara loti
izdevīgu. Ti ari Kundzlai sīki Iepazinies
ar vienu aa vlsrespektēlamāklem pasaules
grleku-romieiu cisas pratējiem Kastaa Pih-
iajamikl. kas pirēlo soalvsvara vidi godi-
nāms ki pilnīgi atseviikas klases vīrs., ,

Kopi ar Jirvlseaa dzimt». Pihlaiamāki Ir
ari vleaa ao slavenākām soma sportista si-
rsenim. Js Jirvrnenn sirds vienmēr Pie-
derētai viedaUēttkal. tad Plhlalamikl -
vakārt lts an-oeeatīci sava uzticību dāva-
jail vīrišķīgajam laataais sportam. Bet
K. Pihiajamikl vairākkārt Somijas meista-
ra godi kūjai! ari abi vlaa brāli. H. Plbla-
lamiki panākuma virknē Ietilpst: i reizes
Somijas meistar». 1 reisi Eiropas meistara
aa 1942. galā olimpiskās spēlēs Losaodie-
lesā vīti Isetails zelts medaļa «Kivi cienu
Trešais brills A. PIMsiaatsf ieguvis f rei-
zes Somija» meistara titala. Ti oavisaat
Plhlalamikl iimsees ipaiami atrodas 38
Somijas meistara medaļas. Paša izcilāka
Pihiajamikl dzimtas reprezentanta Kustaas
panākama virke» turpinās ari vēl tagad, kal
visi ar 41 Cada «aaste» hr pasmiža virs.
Tača ari tagad Kastaa azvarēt Ir loti grūt,
uzdevums, kas tai setoai tikai reizi izde-
vies Koskelam. olimpisko sPita uzvarētā-
jam mm vairākkārtīgam Eiropas meistaram
viegli svarā.

Kastaa Pihlaiamāki Ir Somijas 19*3. cada
meistars viesti svsri. kamēr vtaa līdzši
aēji kategorijā — spalvas svara meistara
laarl piekrituši iešaujam P. Hietalam. PH-
aiga Somijas tiesas grleka-romieia cīaas
meistaru saraksta izskats Ir šāds: gaiļa
svarā — K. KUsell. spalvas — P. Hietala.
viegli — K. Plhlalamikl. pusvidēii — L.
Kaagas. vidēji — P. Talllka. pošamas» —
P. Seppoaeo aa smaga — Mellavuo. Bet
Pihlaiamāki ao Somijas 1943. gada meis-
tariem rūdītāks spēks ir vienīgi gailsvars
Kaako Kiisell. bet pārējos svaros triumfē-
iuii soms kuplas čīkstoša saimes jaunās
paaudzes pārstāvji. J. Z.

BASKETBOLA TIESNEŠU
KURSU
noslēgums notiks trešdien. 7. aprīli alksi.

18.3* Ģertrūdes teli Nt. ». Ierataaās visiem
karsaotlem obligāta.
VISIEM ASK VM»LATLtTIEM

obligāti i i Ierodas ua apspriedi sestdien
it. aprīlī, pīkst- 19 kluba telpās — Blau-
maņa Ieli 28 — S.

§is attēls rāda pasaules slavenāko cīkstoni
somu Kustaa Pichlaiamaki (pa kreisi). Vi-
oam blakus stāv masu spalvas svara meis-
tars Krišjānis Kitndzinš. (O. Sorudes uzn.)

Iznāk pirmdiena*pēcpusdiena
Redakcija na kantoris: Riti. Pil» ieli ># 9,
di 8 (Maka» btj. Nodokļa dep.). Darba

laiks katra cHeaa no ni. 10—14
bet sestdienas no pīkst. 10—12

Tālr. 32384
Svētdienss sakaros — 28818 aa 34998

Paen. takas» lekta» 1175.

Nelaiķis Sētiņa tēvs nemīlēja būt fotogrāfu viesis. Godinot vioa oiemiou. Otto Sorūde
savi arehiva tomēr atradis kāda jauku un vēsturisku dokumentu, kur redzams ari mūsu
miruiais vecmeistars. Uzņēmumā no kreisās skatāmi: lielmeistars Bogolubovs. vec-
meistars Bētioš. kādreizējais latvju šacha sporta vadītājs Zāmuelis un miruiais meis-
tars Matisons. ( O. Sorudes uzn.)



m% Aizvadītā nedēlā šogad ian otro reizi
basketbolā sacentās mūsu augstāko mācī-
bas iestāžu — Latvijas universitātes un
Jelgavas jaunsaimniecības akadēmijas au-
dzēkni. Tāpat kā p'rma abu ptecn.eku spe-
koianās Jelgavā, art toreiz sacensība iz-
vērtās loti sīva un intriģējoša. Pec neiz-
šķirta 25—25 rezultāta normālais spēles lai-
kā uzvarētājs noskaidrojas tikai oatar'nS-
jumā, kad mūsu izlases vienības kapteiņa
Meldera ieguvumi nodroiināja 30—29 pārā-
kumu jelgavniekiem. Lidr. ar skaisto pa-
nākumu. Jelgavas lauksa imniecības akadē-
mijas basielbolistļ otro rizi izcīnīja ce-
ļojošo balvu, bet personīgā Īpašumā ieguva
latviešu sporta vadītāja Rob. Plūmes dā-
vāto balvu, kura piekrita tai vienība, kas
pirmajās 2 sacīkstēs atzīmē lielāko punktu
skaitu. Tad pat notika ari fināla soēle
Rigas arodskolu un vidusskolu basketbola
turnīrā, kur 1 vietu izcīnīja 5. Rīgas valsts
g'mnazijas virknējums, pārspējot Rīgas
pilsētas komercskola 24—17 (11—14). Uz-
varētāju galvenais' spēks bila Daugaviešu
virslīgas vienības izcilais uzbrucējs Ber-
kolds.

Skaisti aizvadīta futbola svētdiena
Futbolam aa visi vārti ir atvērti: lauaa

sezona sākusies pilni sparā. Notiek caa
vēl tikai draudzības sacensības, tomēr tis
saista plašu skatītāja uzmanība. Saulainais
aa pavasarīgais laiks vakar lāva mams aiz-
vadīt skaistu iutbola svētdiena. Te Ieva-
dīja
DAUGAVIEŠU — RV

spēkošanās. Sākuma šķita, ka spēle ne-
spēs kāpināt un saistīt laužu interesi, lo
RV vlenpadsmits uzstājās visai raibu sastā-
vu. Pār visām lietām trūks vārtsarga. Lau-
kumi nebija ae Bebra, ae arī vīna atvieto-
tajā Tentera. Vārtnieka vietu lādei pildīja
N. Vasllievs. Līdz ar to RV zaudēja savu
labāko aizsarga posteņa pildītāju an sacen-
sībā devis šādā komplektējama: N. Vasil-
jevs. VIecIlni. Gromovs. KlrHovs. T. Vasll-
ievs. Seibells. Gulbis. Pērkons. Skadisi. Vī-
tols na Freimanis. Daugaviein Ierinda sa-
vukārt Izskatījis šāda: Keslers. Niklass
(mainījis ar R. Snlmanl). Viiups. Celm-
raags. Slavlšēns. Pētersons. Fliers. Ul-
bergs, Freimanis. Znatnais an Ozols. Kad
lau I. puslaika vidū stāvoklis bija 3—1 Dau-
gaviešu labā (vārtās Iešāva Znatnais. Frei-
manis nn atkal Znatnais), par RV zaadela-
aaa vairs nedrīkstēja būt šaubu. Kaat ari
līdz pirmo 48 minūšu beigām Seibells vie-
nas vārtus atgnva. Rīgas Vilka vareaa sa-
sparotanas un Daugaviešu aizsardzības kļū-
mes tomēr panāca io, ka gala galā stāvok-
lis teicis 4—4. Trīs vartns RV vienībai Ie-
cava Freimanis. bet Daugaviešu panākuma
autors bija Ulbergs. Tad bumba RV vār-
tos Ielidoja piekto reizi. Pec Fišera centrē-
jama ar krūtīm tīkli to skaisti Iegrūda Frei-
manis. Taia notika, ka tiesnesis Rabenis
tajā brīdī kļūdījās, vārtus neatzina aa sa-
censība beidzās 4 —4 neizšķirti. Pirls stun-
das vēlāk turpat ASK laukumā redzējām

LIEPĀJAS VIESUS
un 4000 skatītāja bija aculiecinieki, ka

Oifmplja stājās pretim Latvijas meistaram
ASK. Abi lielie pretinieki uzstājas tādos
sastāvos: Olimpila — Harijs Lazdioš. Vol-
demārs Sadmalīs. Haralds Jēcers. Kārlis
rils. Ednards Freimanis. Vitolds Kārkllnš.

Ernests Zlnzis. Voldemārs Zintis. Roberts
Helblkhs an Pēteris Jorienko. ASK — Ar-
vīds Strlkers. Kārlis Srens. Alberts Dzere-
tfs. Roberts Pakalns. Eduards Valdmanis.
Harijs Vitollaš. Arnolds Ziemelis. Etiks Ko-
geckls. Ludvigs Putains. Aleksandrs Vanags
aa Vaciavs Bordniko. Olimpiešu sastāvā
Sudnīaja vleti brīdi spēlēja MIemis. bet
ASK vienībā 2. puslaikā no laukuma aiz-
gāja Ziemelis ua visa vietā Ieradās Riek-
stiņš. Pirmais puslalks _beidzas B—0 neiz-
šķirti. Uzvarētajā tomēr palika Olimpila.
Otrajās 45 minūtēs liepājnieki tava 2 vār-
tās. Jaa puslaika sākami Strikern pārspē-
ja larcenko šāviens, bet spēles oedēiā mi-
nūtē, kad ASK vīri visiem spēkiem centās
zaudēto atgūt un nebija vairs pietiekami uz-
maaīgi aizsardzībā, mērkl sasniedza Heub-
llcha raidījums. Olimpila tāda veidi gava
2—0 uzvaru. Ja ASK nelegava vārtus, tad
vlspirmi kārtī cildināms liepājnieka vārt-
sargs Lazdini. kuri atkal reiz bija lielisks
savas lietas meistars. Nevajaca cari runāt
— vlsn drīkstam uzskatīt pat par labāko
vīra laukumā. Latvijas meistars, tātad, lau
sezonas sākumi atvarēts 1 Spēle patiesībā
bija loti vienlīdzīga un ti zaadēiama del
ASK labais prestižs aebāt aav apdraudēts,
jo ziaām. ka liepājnieki Iutbola sezonu sak
loti agri ua tādēļ pavasara posmi ar vīniem
konkurēt visai crāti. īstos spēku samērus
vērtēsim vasaras vidi. kaut ari Olimpiias
sniegumam katrā zinā jāpieiet ar patiesu
respekta. ASK — OiioīpHas spēli teicamā
omā vadīja Roberts Nakelis. Keagaraga
iaakamā
AUSEKĻA FUTBOLISTI

guva angsta i—1 (3—*) uzvaru pret mā-
sa kādreizējo virslīgas vienība US. Ausek-
ļa pārākums bila stingrs un noteikts. Nā-
kamo Iutbola draudzības sacensība kārtība
Ir tāda. ka 7. aprīlī Pīkst. I7.4S VEF lau-
kumā sacentīsies RFK ar VEF. bet li. ao-
rilī pīkst. 14.30 ASK laakomī risināsies
ASK — RFK spēkošsaās. Pēdējās spēles
atlikums veltītspsr laba Latvieša leģionam,
kāpēc sacīkste Odaa sevišķu Ievērība.

ASK UN STARTS — RIGAS
BASKETBOLA MEISTARĪBAS
FINĀLA

Rīgas basketbola ssslstarsacikia oasllaila
spēles gaidīto sīva sacensība vietā sniedza
mazāk interesanta basketbola. Spēcīgais
ASK komplektējams ki pretinieka saņēma
jaunos, bet enerģiskos RFK krāsa atsētas.
Spēles sākumā abas viesības cīaiias visa-
līdzīgi, atbildot katram pretinieka groza gu-
vumam ar to pašu. Sevišķi ieprieclaiia
RFK sniegums, kas vairākkārtējai meistar-
vieaībal izrādījās grūti pārkožams rieksts.
Tā vēl 1. puslaika vidū rezultāts teicas
11—U RFK ciaitiilea labvēlīgs. Cīņā ar

augumā daudz pārākajiem ASK reprezen-
tantiem ātri tomēr Izsīka jauno RFK Puišu
izturība» krājums. Cīnās turpinājumi no-
teikts Jaukuma valdnieks jau bija ASK
Piecnieks, kns srī Izcīnīja pārliecinošu
57—24 (23—15) uzvaru. Sekmīgi RFK vī-
ra cita pirmajās 11 minūtes tomēr tanj
jaust, ka klubam veidojas spēcīca _ iaaao
basketbolista aadze. Tas arī sagādāta vis-
lielāko prieku. ASK uzvaru panāca cīno-
ties tādi virknējuma: Melderis — gava 19
punktus. Arens — 12. Vanags — 11. Stul-
piņi — 1*. Bicevskis — 4 aa Justs — 1.
RFK sastāvā Ietilpa: H. Nelke (meta tie-
šām lieliski) — 14. Melderis — i. Briedis —
4. Brūveris — 2 un Strazdiņš — i. Lat-
vijas atelstarvieuība Starts cinī devis ar
vairākiem rezerves spēkiem, tomēr Izcīnīja
pelnītu uzvaru pār US piecnieku ar 31—24
118—13) rezultāta. Jāsaka gan. ka studenti
meistarvienibai bija it respektējams preti-
nieks, lai gan startlešu pārākums visā spē-
les laiki aav noliedzams. Vienīgi 2. pus-
laika vidus dati US bīstami tuvojās rezul-
tāta izlīdzinājumam an panāca 22—26 punk-
tu stāvokli, bet tas ari izrādīlās viss. Starts
guva vairākus grozus oec kārtas, un spēle
beidzās ar melstarvienības jaunu panāku-
ma. Mazliet pārsteidza gan dīvainā US rī-
cība — tipiskais aizsargs Masītis spēlēja
uzbrukumā, knr tas izrādījās pavisam maz
bīstams Starta aizsardzībai, kamēr Her-
manovskls aizsargāja groza. Vai šāda vie-
nības uzbūve attaisnojis? Varam atbildēt
ar noteikta «nē». Starta labi punktus ga-
va: Zebellaš — 13. Krēgers — 7. Sterus —
4. Altbergs — 3 un V. Blicavs — 2. US
vienībā spēlēja: Purini — 11. Lerchs un
Hermanovskis — 4. Deglmuss — 3 ua Ma-
sītis — 2. Rīgas meistarības llnala. tāpat
kā sieviešu crapa. tātad cīnīsies senie aa
sīvie pretinieki — ASK aa Starts. ASK ao-
teiktl mēģinās panākt revaain par zaudē-
jumu Latvijas meistarībā, kamēr Starts Pie-
liks visas pūles, laļ pierādītu, ka ir labākā
vienība mūsu zemē un lai skanīgajam Lat-
vijas meistartltulam pievienota arī Rīgas
meistara laurus. Šī intriģējošā soeie. karu
varam gaidīt ar vislielāko interesi, aotiks
piektdiea. 9. aprīlī, pīkst. 18.40 DSG via-
grotavā ua to vadīs Dlkmaais ar Terlon.

DAUGAVIEŠI — BASKETBOLA
MEISTARS 3. KLASĒ
Vakar noslēdzis basketbola meistarības

izcīna 3. klasi. Izšķirošais cīņā sastapās
abas aezaudējušis Daugavieša aa LDzB
vienības. Pirmajā spēlē, knra vēlāk aan-
lēia. dzelzceļnieki bija guvuši 25—23 uzva-
ru, tādēļ vakardienas cīsa solīja spraigiem
momentiem bagātu aa līdzvērtīgu spēkoša-
nos. Tāda sacensība I. pnslaika arī Izvēr-
tās. Tikai pēc sīvas cisas Daugavieti va-
rēja Iet puslaika atpētī ar divn punktu pā-
rākumu: 19—17. 2. puslaika sīknma posms
izšķīra visa spēli — Daugavieši īsi laika
aoveda rezultātu no 19—17 az 31—17. Turp-
mākā spēle risinājās atkal pilnīgi līdzvēr-
tīgi, bet pārāk lielo punktu starpību dzelz-
ceļnieki nespēja vairs Izlīdzināt, an «- —n-
sīoa beidzis ar Daugavieša 40—27 (19—17)
uzvara, kas atzīstama psr pilnīgi pelnīta.
Skaisto pasākumu Daugavieša sarkanbalta-
jām krāsām Izcīnīja tāds spēlētāja virknē-
jums: Balodis — guva 14 punktus. Sātini —
8. Rings — 7. Bērziņi — i. Muchks — 3.
Klavini — 2 nn Griķis — 0. Cik skaista
Izrādījās Daugaviešu atvara, tikpat netī-
kamas bija tīs skarbās disonanses, kas Pēc
spēles izcēlis ģērbtuvēs, kad viens otrs
basketbolists atļāvās sportistam nepiemē-
rotas lietas Liekas, ka tim gadījumam
vēl būs smagas sekss. Meistarības noslē-
gumā punkta stīvoklis 3. klasē Ir šāds: 1.
Daugaviešu I. vienība 3—1 punkti. 2. v.
LDzB 2—1 0.. 3. v. US 2. vienība 1—2 an
4. v. Daugavletu 2. vienība 0—3 p.

2. klasē vakar sakās pārspēles. Pirmajā
paplldspēlē ASK pieveica Daugaviešus 2a—-
22 (16—13). skaisti revanšēdamies Par pie-
dzīvoto 27—38 zaudējamu kārtēji flaalspe-
lē. ASK puiši uzvara nodrošināja spēles 2.
posma sākuma, kad panāca 29—13 punkta
pārsvara, kamēr spēles turpinājumā Daa-
gavletl starpību arvien vairāk sīka sama-
ziait. Uzvarētāju labā punktus guva: Velss
— 11. Puravs — 8. Lisars — (. Bicevskis
— 2. L. Berzīsi ua Valdmanis — (. In-
teresanti piezīmēt, ka Daugaviešu sastīvā
ietilpa arī no Iroutes iebraukušais Jorke.
kas ar sava pilabirda. lai gan visi Iaa pie
tā» pieradāt!, tomēr atstita savida Ie-
spaida.

Jaunatnes klasē jaa otro uzvara atzīmēja
ASK zēai. pēc sīvas lo sīvas sacensības
pārspējot Staru jauniešus ar 17—li (10—7)
rezultāta. Ti bija visai dramatiska elsa.
2. puslaika vida startlešl pat veda, bet
ASK spēlētāji vēlreiz Izkaroja 17—14 pār-
svara. Pēdējās minūtēs Starts ar soda ate-
rfeaiem pankīu starpību lo Ievērojami sa-
mazināja aa Ielecis spraiga cīsa uzvaras
del. kad baiga zvaas pārtrauca gigantisko

spēkošanos. Otrā soēle LDzB Z. pieveica
RFK 32—25 (16—8). Zaadētāli vareai saspa-
rojās 2. paslaikā. kad piedzina pat līdz
21—22. bet tad dzelzceļnieki atkal Hat
virsroka aa nodrošināta sev atvara. Pirms
Pēdējās kārtas spēlēm punkta stāvoklis iaa-
natnes klases fināli saledz šāda aina: ASK
2-* .. LDzB 2. an Starts 1—1 aa RFK

SPOŽI US PANĀKUMI
VOLEJBOLA
Latvijas volejbola meistarības turpinā-

jumā svarīga cisu izturēja Starta aa US
sešnieki. Pec ilgāka laika volejbola lau-
kuma atkal redzējām Elmātn, kas atvietota
uz Ironti aizbraukušo US teicamāko grem-
dētāju Pandera. Arī Starts cīnījās vilinātā
sastāvi, bez labākā «sitēja», io Aiilm sa-
vainota joka. Abu meistara cīna sniedza
līdz pēdējam spraigu aa intriģējošo sacen-
sība, karas Kala Izniknmā 12—15. 18—12.
15—12 atvara gava laimīgākā studentu Iz-
lase, knri spēlēja Pelūde. Ģermānis. El-
muts. Paegle. Šlelcers nn Pētersons. Star-
tu čīgā pārstīvēja Sarkans. Kfive. Skras-
tioi, Ritums. Zeibe aa Zebe'ioš. Daugavieti
sagādāja maza pārsteiguma, pieveicot sa-
mēri vienmuļa spēlē VEF sētnieka 15—7.
9—15, 15—9. Uzvara Daugaviešu labi Iz-
šķīra tiešam lieliski aizsardzības spēle,
kas efektīgi aa sekmīgi uzņēma oat visbīs-
tamākās pretinieka gremdes. Vefieši gan
noteikti bHa labāki gremdēšanas zinā. bet
laji spēlē atkal jo spilgti pierādījās, ka
ne vienmēr uzvaru gūst vienība ar teica-
mākajiem gremdētajiem, pats svarīgākais
Ir vienības saspēle. Un salā zinā Dauga-
vieši vakar tiešām izrādījās apbrīnojami.
Uzvarētājos spēlela Sātini. Bērzioš. Kazaks,
Graudiņi. Bercīands an Bacamanis. kamēr
VEF reprezentēja Rtstamecs. Daugulonoks.
Bergs, Pociai. Sīpols na Jansons. Vīrieša
virslīgā pnnktn stāvoklis patlaban izveido-
jies tāds, ka vislielākās Izredzes az Latvi-
jas meistargodn Ir US sešniekam, kas vēl
nav zaudējis nevienu spēli. Pie labas veik-
smes uz io godu var kandidēt arī vēl Dau-
gavieši aa Starts, kam katram na diviem
zaudējumiem, bet galīgi Izsapņoti jau >r
VEF laužu sapni.

Sieviešu virslīgā jaunu panākumu gava
US meičas, pieveicot Startu 15—6. 15—10.
Debeszilas studentu krāsas aizstāvēta Bil-
mane, Remāļeva. Rlngenberga. Konrādc an
māsas Grapes. Dasgavletes samēra viegli
salauza Ansekja pretestību, dodoties mājas
ar 15—12, 15—1 uzvaru. Uzvarētājās spē-
lēja Rnpnere, Riekstiņa. Stedeiaube. Mā-
lere, Svikere un Sile. Pavasara spirgtās
vēsmas arvien vairāk pauž maija nn līdz ar
to ziedoņa Iestāšanos. Jau agrākajos ga-
dos allaž esam pieredzējuši, ka volejbols
šajā laiki varu zaudē un spēlētai! vairs ae
labprāt dodas uz sacensībām. Vakar az
spēil nebija ieradušās ASK pārstīvēs, nn ti
viņu pretinieces — Daugaviešu spēīētāīas
tuva uzvaras punktu bez spēles. ASK vie-
nībai, sakarā ar noteikumiem, tkīet. nāk-
sies no turpmākām cīnām Izstāties, bet tas
Izspēlētās spēles anulēs. Starta spēlētā-
jas vakar pārliecinoši pārspēja Ausekli
15—4. 15—4. spēlējot šādā sastāvā: māsas

Lasmanes. Kraukle. Rnbnle. Kārklina na
Mlllere. Sieviešu meistarībā bez zaudē-
juma ved US vienība, bet cieti seko Dau-
gavieša Izlase, kas zaudētus! tikai viena
snēti.

——
TURPMĀKAS SPĒLES

BASKETBOLA
Piektdien. 9. aprīlī. DSG vingrotavi sāk-

sies apgabalu meistaru turnīrs dēl iekļūša-
nas vlrsligi. Pīkst. 17 spēlēs Valmieras
sporta biedrība — LDzB (liesa. Justs. Li-
sars) ua Liepājas Olimpila — Jelgavas
sporta biedrība (Maike. Purini). Pīkst.
18.4t notiks Rīgas meistarības Hnalsoele
starp ASK na Startu (Dlkmaais. Terīni).
Pec spēles notiks sportistu apbalvošana,
kam sekos LSB spēlētāja treaini. Psr kar-
tību jārūpējas ASK un Startam.

Sestdien. Ii. aprīti. DSG viacrotavī tur-
pināsies soeles apgabalu taraīrī. Pīkst. 19
sacentīsies Valmieras sporta biedrība —
Jelgavas sporta biedrība (Augusts. Celms)
aa LDzB — Liepājas Olimpila (Paegle.
Krauklis). Kārtība vlngrotavā jāuztur
LDzB.

Svētdien. II. aprīlī, spēlēs DSG viacro-
tavī tiksies olkst. 18. Notiks tādas sa-
censības: janaatnes klases finālā Starts —
RFK (Zālīte. Ozols) aa ASK — LDzB 2.
(Klavinš. Kirkliai): 2. klasē sacentīsies
Daugavieši — Starts (Dlkmaais. Vītols),
bet apgabalu turnīri Valmieras sporta bied-
rība — Liepājas Olimpila (Ceakovskis. Ze-
bellaš) na Jelgavas sports biedrība —
LDzB (Zariņi. Purini). Kārtība vincroiavi
jāuztur Daugaviešiem ua RFK.
TURPMĀKAS SPtLES

VOLEJBOLA
Spēles Latvijas volejbola meistarībā tnr-

plaisies otrdlea. s. aprīlī, kal DSG vincro-
iavi notiks sekojošas spēles: sieviešu vlrs-
liaji pīkst. 18 US — Auseklis (tiesa. Atlis.
Ritams) aa pīkst. 18.4* ASK — Starts (Sa-

tini. Berzīsi): vīrteia virslīgā pīkst. 19.21
spēlēs Starts — VEF (Augusts. Blāmsl aa
pīkst. M US — D»»g»vleSV Mērca. RAsti-
mecs). Par kirtibu jārūpējas Daugavie-
šiem, dežarēlotals tlesaesis Bērzioš.

Svētdien. 11. aprīli, satin kārtāka DSG
viacrotavī aozimeta tāda: sieviete vlrs-
ligi pīkst. 15 Daagavltši — Starts (Risia-
mecs. Bergs) aa pīkst. 11.41 US — ASK
(Blūms. Paegle): vīrieša virslīga pīkst.
14.24 VEF — Daecavleii (Aacasts. Blēņa»)
aa pīkst. 17 vīrista I. lici pārspēlē sacen-
tīsies Auseklis, — LDzB (AHls. Ritams).
Kārtība vlacratavi iāsztar VEF.
BOLDERAJIEŠU UZVARAS

Vakar vairikos sporta veidos sacentās
BoMerilas aa Jūrmalas Sporu krāsa pār-
stāvji. Teicamas sekmes atzīmēja eeercls-
kls boldtrilieii. kas ao 4 sacīkstēm azv īrē-
ja 3 saceesžbīs. Fatbolī Bolderala pārspēta
Jūrmalas Sporta ar 4—1 (4—») rezultāta.
Balderīlleta labi vārtās guva: Ābols — 2,
Birtaieks aa Berzīsi — 1. Boiderilas ioi-
aollsta ievērolaaūkals aārakems izpaudās
2. pnslaika beiga daļā. Vetetbolā Bolderā-
Iss sētnieks pieveica Jūrmalniekus 15—4.
14—14, I*—5. Skaista revanša Boiderilas
reprezentanti gava basketbola, kar puna»
nedētas sava pārākuma atzīmēja Jūrmalas
Sporta krasa pārstāvji. Šoreiz Iespaidīga
59—31 (27—14) atvaru svlaēia bolderilleši.
Sevišķi saskaņota sadarbība t>odemoastrcla
Boiderilas pārveidotais uzbrukums, karā
darbojās tikai jaunas paaudzes spēlētāji.
Uzvarētāja labi visvairāk punktns gava
Sermulini — 22 p„ tad Krlžas — 21 »..
Slmsoas — 8. Aizstrauts — 4 aa Bērziņi —
3. Vienīgo panīkumu jūrmalnieki atzīmēja
otro vienība sacensībā basketbola, kar Jūr-
malas Sports pieveica Bolderilu ar 34—21
(18—4) punktu atzīmi. Vislielāko Interesi
bolderājiešos bija radījušas basVc-bela sa-
censības, kuras noraudzījās vairāk kā 4C0
skatītāju.

Atminu takas
Kāda dzejnieka vārdi šķe-

tina brīnumjauka un dziļi pa-
tiesu domu: proti, cilvēks
var pazaudēt visu, bet viens
viņam paliek, lai arī kur tas
atrastos. Viņam paliek at-
miņas par nostaigāto dzīves
ceļu, kuras neviens nespēi
atņemt. Atmiņu takas pie-
der viņam, tikai viņam vie-
nam pašam. Daudz neaiz-
mirstamu brīžu atzīmējas arī
sporta laukumā, un vai nav
tiešam brīnišķīgs mirklis,
kad kāds no bijušo dienu sla-
venībām klusā atpūtas stun-
dā sāk savu atmiņa zīmēju-
mu? Vēl sirsnīgāks viss
šķiet, ja stāstīto papildina
seno sacensību ainu uzr,7i 'nu-
mi un laikrakstu izgriezumi.
Liekas, ka tagad viss pagāt-
nes dienu mantojams tiek no
jauna pārdzīvots. Daudzi
māsa izcilākie sporta repre-
zentanti par savam gaitām
sakopojuši tiešām interesan-
tus datus. Tā, piem., barjer-
skrējiena rekordists un izci-
lais vingrotājs Udo Špon-
bergs sācis krāt atzīmes jau
no saviem pirmajiem soliem
sporta laukumā. Skaidri un
ātri Sponberga materiālos
var izsekot, kā vingrotais
kļūst par barjerskrējiena re-
kordistu. Vai atkal, ja izdo-
das kādu stundiņa vabāt pie
mūsu ilggadīgā griekn-ro-
miesu cīnās meistara Kriš-
jāņa Kandziņa. Vai tā nav
dārga piemina, ia vienkopus
savākti Berlīnes olimpisko
spēļu uzvarētāju saraksti?
Pat tālās austrumu pērles
Japānas lieliskie atlēti Kiteis
Sons un Natro Taiima tur
atstājuši savu ierakstu kā
mīlu sveicienu latviešu spor-
tistiem. Jaunie talanti, kam
šādu atminu pieminekļu vēl
nav. krājiet un kopojiet savu
ievērojamāko sacensību un
uzvaras brīžu atzīmes, io
skaistās atmiņu takas ir vie-
nīgais, ko nekad nevariet pa-
zaudēt! J, Z.

BĒRZIŅŠ UN SPONBERGA —
AUSEKĻA MEISTARI
VmGROSANA
Piektdiea netika māsa patreiz rosīcākās

sporta biedrība» — Ausekļa laternās meis-
tarsacīkstēs viagrošana, kāris startēta It
krietns aahhcdeka satcioi. Sacensības no-
tika četras klasēs, aa dalībnieki atrilīja
glīta viagroiaaas salecaaea. Vingrojam!
bija izraudzīti mazliet grūtāki ki Rīgas
meistarsacīkstēs, tīdēl ar sarādītajiem sa-
saiegumiem var allaā mērā aomlertaitles.
Vīrieša I. klase Aasakls melstartifuta ie-
guva Arvīds Berztai, kas seteisā atzīmēja
UJK paakia gavama. 2. vleti leriaeojās
0. Heacs ar 49.71 p. aa 3. T. Bsralds 48.75
p. Savieša 1. grupā meistargodn ieman-
toja Jevgeaiia Sponberga. attīmēlot olcc-
cīaā 48,65 puakta gavumn. Otro viela Ie-
cava R. Pulcina, bet trešo L. Biiola ar
vienādu 43.85 naakta skaita. Vieta kartība
izšķīra labākais Panākams grūtākai! rīki.
tini cadiiaaaā stieni. Tāpat grūtākais rīks
1. vieta izikira vīrieša 2. klasē, kar A. Do-
nass aa J. Kleperis guva vieaādas sekste» ar
44,25 punktiem pieecīnā. Teicamākai» vin-
grojums stienī atvara Ieva Doaasam. 3.
vieta palika Jiais Maiackovskis. ar 41.45
p. Pēdējā sasniegums sevišķi iepriecina, lo
Maiackovskis ir vēl gados pavisam iaaeini
vingrotājs, kas vēl tikai pirmo cada ap-
meklē ģimnāziju. Sieviešu 2. klasē četr-
cinā uzvarēja Rasma Stremke ar 32.4t p..
2. vietā ierindotas T. Koralieakova ar 32.11
p. un 3. V. Alksne ar 31.40 sauktiem. Drī-
zumā not'ks Ausekļa meistarsacīkstēs zē-
niem. Mazo vingrotāja spējas sevišķi var
interesēt, tādēļ šīm meistarsacīkstēm vi-
sai svarīga nozīme.

Pirmie pārsteigumi
darba vietu

basketbola turnīra
Sacensības darba vietu basketbola tur-

nīrā klust aizvien spraigākas. Aizvakar tur-
nira turpinājumā nelielā skatītāja saime pie-
redzēja pirmos pārsteigumus. Pavisam ne-
gaidīta panākumu guva Daugavas dzirna-
vu basketbolisti, pārspējot līdz šim nezau-
dējošo Rūpniecības departamenta vienība
ar Iespaidīga 38—14 (10—S) rezultātu. Jau-
nie Daugavas dzirnavu spēlētāji darbojās
loti enerģiski, kam klāt vel nāca liela veik-
sme metienos. Uzvarētajā piecnieki bHa:
Llepioi Ieguva 12 punktus. Sīga — 16. Sem-
loaovs — 9. Ceshergs — 4 aa Diburs — 3.
Arī turnīra vadošajam Rīgas čalas iabrlkas
komplektējamam loti nopietnu pretestību
sagādāja HKP «41. darbinieki. Tikai 2.
puslaikā, kad 4. piezīmi saņēma HKP 441.
straujais uzbrucējs Lupilnskls. spēcīgais
Rīgas ga|as fabrikas sastāvs nodroštnāia
34—24 (18—12) uzvara. Rīgas 2. tirdz-
niecības uzņēmums pieveica Rīgas konduk-
tora rezerves darbiniekus ar 3(3—12 (17—i)
rezultāta. Uzvarētāja veiksmīgākais aa-
bracējs Jarcini viens pats Iecava 17 onak-
tas. Turnīra priekšgali ar 4 atvārām iz.
virzījušies celoiošās balvas aizstāvētai! Rī-
gas gaļas fabrikas basketbolisti. Vēl bez
zaudējumiem ir vleaīgl AEG 1. vienība. Nā-
kamās sacensības darba vieta basketbola
taraīrī notiks rīt. i. aprīlī, olkst- 18 ACS
vlngrotavā Jēzusbazaicas ieli 3.Svētdien. 11. aprīli,

ASK laukumā pl. 14.30 draudzības sacīkste futbola

ASK — RFK
Atlikums par laba Latviešu leģionam

0. Zalītis, Rīgā
Vagonu ielā 27. Tālr. 94313.

Mēchanlska un mašīnu Izlabošanas
darbnīca. Auto&eniskā sametināšaoa

IZPILDA lietpratīgi, lētt nn la'kā vi-
sus mēchaniskos. maiinu izlabošanas,
autogeniskās sametinaianas. metallu

apstrādāšanas un dzelzvirpošanas
darbus,

Auto labošanas darbnīcām vajadzīgi
varteS un a***ietej opMaaJbtaimi ItaMloIiatca i un spt-
rioilsti Jaustasnozorčm: motoru ahlētbnieki, auto at-
OUaUU, rirītr ten?, eWr trrķi, kortrserlfutov*tāji,
skertnieki, lakotāji, iiļHasliki, Mirsi «n itofflttavos

PtTSOtt»m>tSe>

Piet. K-Werk 4 (Harlan u. Co) Ādolfa Hitlera (Brīvības iela)
Kr. 76/78, tiUrrttia 94867.

JLA ^fc. Hipodromā
*£g9tKM **» rata
f ĪTJ ~1 Paasa»* ? »• aP*??? * 943. pīkst. 12.00^^ r^ VBL Mttasmis: 18. u 25. m.
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Krišjānis
Vīburs
Rīga,

V. der Goltz'a gatvē hh 7
Tālrunis 2 9 8 4 2

Pārvalde: Cari Schirren'a
(Lāčplēša) iela Nt 70

Tālrunis 31956, 21966

Daiļkrfasotajs

int&i.toi
Rīgā,

Skautu ielā 16—2
Tālrunis 42751

J.1U
Rīgā,

Cari Schirren'a (Lāč-
plēša) ielā «Ns 58

Tālrunis 29106

Krāsotāju kopdar-
bības sabiedrība

«Umbra»
Rīgā,

Blaumaņa ielā »Ns 26
Tālrunis 2 5 0 7 9

Izkārtnes

A.Sarkans
Rīgā, Matīsa ielā 58

Tālrunis 98107
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f 5000.uzvara. ļ

Uzmanību meža skrējiena meistarībai
9. maijā risināsies Latvijas meistarības

izcīna meža skrējieni. Latvijas meistara
titulus izcīnīs 50*1 m distancē vīriešiem an
2600 m — sievietēm. Tai pat dienā Rīgā nn
arī pārējos provinces centros notiks apga-
bala meistarsacīkstēs un eksternas sacen-
sības. Apcabala meistarsacīkšu programmā
ietilpst: senioriem (kas dzimuši 1911. g. aa
agrāk) — I5G0 m: junioriem (dzini. 1922.
līdz 1924. gadam) _ 2500 m, zēnu 1. klasei
(dzlm. 192S. an 1924. g.) — 2S00 m: zēna
2. klasei (dzlm. 1927. un 1928. c.) — 1500
m. meiteņu 1. klasei (dzlm. 1925. nn 1926.
t.) — IMS m. an meitēnu 2. klasei (dzlm.
1927. aa 1928. c) — arī 1800 m. Eksternas
sacensības rlsiuāsies 2500 m skrējienā vis-
pārējai klasei nn 15 km soļošanā. Visās kla-
sēs notiks ari vienību sacensības. Dalīb-
nieki Latvijas meistarsacīkstēm aa Sīgas
apgabala meistarsacīkstēm, kas risināsies
Rīga. jāpiesaka līdz S. maijam Vieglatlēti-
kas savienībai. Gertrūdes iela 4. Māsa iz-
cilākie meža skrējienu speciālisti 9. maijā
pulcēsies Rīgā. lai noskaidrota jaunos Lat-
vijas meistara titula īpašniekus, bet pro-
vincē tad pat notiks apgabalu meistarsacīk-
stēs. Ārpus Latvijas meistarības Izcīnās
tādi dota lieliska iespēja pārbaudīt savas
spējas meta skrējienos visu nozara sportis-
tiem, karu spēkošanās sevišķi ieteicama
vienību sacensībās. Līda šim parasti me-
ta skrējienos startēja vienīgi vieglatlēti,
kamēr tagad sacīkšu programma sastādīta
tik vispusīga, ka dažādajās grupās sev pie-
mērotu vieta var atrast katra sporta veida
pārstāvis. Otrs galvenais mērķis Ir vese-
līgajiem meža skrējieniem piesaistīt jau-
natni, kas. sākot savas gaitas sporta lau-
kumos, visātrāk un pareizāk pamatu turp-
mākiem panākumiem var atrast tieši meža
skrējienos. Mums jāatceras, ka Vakarelro-
pas valstīs meža skrēiieni pulcē ne tikai
simtiem, bet pat tūkstošiem sacensonJ. Sa-
vā laika meta skrējiena sacensībā izcīnīia
arī olimpisko zelta medaļa, un tikai olim-
pisko spēla programmas standartizēšana
piespieda to svarīgo disciplīnu svītrot, nn
tomēr pēdēja laiki radās aizvien vairāk
balsa, kas pieprasīja meža skrējiena atgrie-
šanos olimpisko sacensība virknē. Kari to
jautājuma līdz turpmākam atstāja neizlem-
tu. Daudzi jautā: kādēļ šogad Latvijas
meistarsacīkstēs meta skrējienā nozīmētas
tik vēlā terminā? Šeit rodamu viegla an
precīza atbilde, lo meistarības izcīna pa-
redzēta kā meža skrējienu sezaaas nobcī-
gams. Līdz meistarsacīkstēm sava rosību
var paradīt biedrības, rīkojot eksteraas un
internas sacīkstes, kurās skrējēji var norū-
dīt an pārbaudīt savas soetas svarīgajam
meistarības sacensībām. Pagaidām gan vai-
rums biedrību nav pietiekami aktīvas meža
skrēiiena _ sacīkšu organizēšanā, taca lan
vistuvākā laikā šeit n'nat strauji jāmainās,
Io meta skrējieniem visoar sportā piekrīt
tik svarīga loma, ka tiem Jāvelta milzīga
Ievērība nn azmanī>a. 2.

DRAUGU SASTAPŠANAS
(Sakums 1. htn.l

tagad miris, bet tomēr palicis ne tikai 2da-
aovs. Visam pievienojies arī tāds soeks
kā Gaaris — jauns an apskaužami krietns
iacbists. Jāvēlas, lai tiem talantiem būtu
bijušā Rīgas meista_ra _ Drelberga Izturība,
sīkstums nn bezgalīga prasme, kurai vēl
Jāpievieno Izturība. Latviešu sadilsti gu-
vuši pasaules slavn. taču tikai nevarīgo
galotņu dēl bieži vien no azvarēta stāvokļa
atnācis zaudējums. _Lai salā gadījumā pie-
minēta mūsn krietna cīnītāja Melngaļla —
Flora partija, kur Melngaiīis uzvarēta stā-
voklī tomēr neguva uzvaru tikai tādēļ, ka
pietrūka prasmes galotnē. Visi lielie tacba
geniji — Kapablanka. Alccblns u. c. vis-
pirms ir galotņu meistari, tāpēc mācīties
galotnes ir māsu lielākais pienākams. Rīgas
meistara Straatmaaa draudzīga runa Bei-
dza» ar to, ka viņš uzaicināja šachistus tu-

rēties vienkopus — saslēgties nesatricinā-
mā pulcina, kur visiem viena sirds un vie-
na dvēsele. Tas viss jādara par godu
masu tacba saimei na nemirstīga] Latvijai!
Tikko bHa beidzis savu runu Slrautmanis.
«vardu ņēma» mūsu tacba sporta vadītājs
Tenis Melngaiīis. Vlat neaizmirsa tos cil-
vēkus, kari iztrūkuši Rīga» tseistarsacīk-
stēs — vispirms Indnlēnn nn Ozolu. Pir-
mais no visiem grūti slims, bet Ozols visu
laiku cīnījies austrumos pret boļševikiem.
Tenis Melngaiīis runala koši an sirsnīgi.
Bet, sachs jaa visiem Iedzimts. Sa-
lā brīdī atcerēsimies māsa mīļoto kom-
poalsta Emīla Melagaill. kas art vakar pa-
tiesi skumjš stāvēja Pie Kārla Bētlsa kaps.
Kādreiz mums bila slavens «senioru piec-
nieks» : Em. Melag-allis. Kantrern. Dreil-
mauls. Zamuēls ua Bētint. No viņiem Bē-
tioš un Kanbercs nu Ir mūžībā aizgājuši, bet
dzīvi vairs paUkirti tikai 3 vīri. Sis slave-
nais «sealorn piecaieks» 1939. gada kores-
ponilencpartijā pieveica Stokholmu. Vai
tas aav lietām -varens panākums? Katri
zleā taču vēl uzsverama pnlkv.-lta. Jēkaba
Kārklina azrana. kārt šachista draudzības
vakara pārstāvēja māsa sporta vadība. Mi-
nētai» sperta darbinieks Ir visa saertist»
Iemīļots aa allaž godināts vīrs. Vlat daudz-
kārt pat pelnīti saukts par tēvu. lo pret
sportistiem Ir patiess, tēvišķīgs, sirsnīgs,
mīļš. gadīgs, pretimnākošs, saprātots, lauks
aa labs. Palkv.-ltn. J. Kārkli»! tenclaala
iacausta teicamo paidarbaVu. par priekšzīmi
stādot rauša iacha savienības vadītāju Teni
Melagaili. Pēdējais gan aizvadītajās Rītas
meistarsacīkstēs Iecava tikai E. vieta, bet
aav jāaizmirst to. cik daadz spēka T. Mela-
gallls veltīja turaīra esorcanlzēšaaai. Vai
tādēļ brīnāms, ka vurt todien aav Rīgas
meistars? Staro cita vēl piebilstams, ka
Tenis MelagallEs togad beidz māsa univer-
sitātes juridisko fakultāti. Ttātad: panā-
kami visas frontei! Visa organizētās Rī-
gas meistarsacīkstēs, stara citu. deva arī
arī RM 45«.— skaidra atlikama. Tas
ir vēsturisks brīdis. Io Latvijā līdz iim vēl
aav not!c's neviens tacba sarīkojams, kas
atnesta materiāla peltu. Paldies Par to
mūsu tacha vadītājam Tenim Me>agaillm!
Tuvinātais vakarā vēl loti aiprs sarunas
bija Daugaviešu izcilais iacbists Krāzkups.
bet lai atvainots, ka visa rēnas atlika ne-
saprastas. Ti vardi Izkūpēja ka mazas pir-
tiņas dūmi pavasara debesīs, lo Krāzkooa
valoda pastāvēja tīkaī no svešvārdiem ua
pat tik grūtiem svešvārdiem, ka lai tos sa-
prastu, bita labik izdot atsevišķa grāma-
ta... Patiesi gaa jākonstatē, ka Krūzkops
pats ir dzīva svešvārdu grāmata. Vlat
aizmirsis, ka visus tos svešvārdus atvieto
daudz jaukāki teicieni māsa mātes valodā.
Katra zina sava vārda teica ari Zaraurba.
Tas Ir sportiski sirsnīgs un bezga'a raīlš
cilvēks, kuram piekrīt tikai viena vātība —
vareni ianks humors. Bet. vaj tā Ir vā-
jība? Sachlstu tuvināšanās vakars beidzās
tādejādi, ka sarunājās divi kaimiņi, kuri
dzīvo viens otra tuvumā: cienījamais šaciia
spēles mākslinieks blL Rīgas meistars Drei-
bergs pāri galdam laulāja meistaram Ber-
tām: «Vai mazas pēdējais tramvajs lai aiz-
g»iis?;> Teodors Bergs alblldēla: cDiem-

žēl — ja!» Pēc šīs īsās sarunas abī aieis-
tarl palika sēžot... Vēl katrā zinā rūtu
pasakāms, ka runāla arī Ievērojamais mūsn
šachists Ozols, kurt tikko pārbraucis nn
austrumu irontes. Vīna mazo. bet mīto uz-
runu sveica sirsnīgi aplausi. Tagad nāk
pats patīkamākais notikums: bijušais lat-
viešu sporta vadītājs Arvīds Bērtin-Bērzioš
pazināja, ka vlnt ziedo RM 10M balvai.
kurn Izcīnīs Kārla Bētina pieminas turnīrā.
Tātad; šāds turnīrs notlksl Lai tad an at-
kal reiz sasaucas visi labākie māsa tacba
spēles pratējil

Tagad aizvadīta nedēla, kar latvju spor-
tisti tikušies dažos mazos, bet mīlos tuvi-
nāšanas vakaros. Draugu saslaptanās
radījusi prieku aa sirsnību. Lai tīs telta
īpašības vienmēr Ir labākais na skaistākais
zīmogs mušu sporta dzīve. Tādā gadījumā
nekad aetrūks krietni sasniegumi an diženi
rekordi. Ko teikt vēl? Nekā cita. kā —
ta dzīvot ir skaisti! Ara. Sm.

METEORS —1.28,7!
Vakardienas saulainais laiks bļa pulcē-

jis ii gada rekordaomeklētāju skaitu. Labie
skrejceļa apstākli deva iespēju uzrādīt tei-
camas sasniegumus, pie kam 32 rikšotāji la-
boja savus rekordus nn Meteors, parādot
1.28,7. Ir šīgada ātrākais. Negadījums bija
9. sacensībā, kad Mambrlno. V. Geidāna
vadīts, sāka trakot un, salaužot barjera. Ie-
drāzās skatītājos. Cieta braucējs V. Gel-
dans. ko nācās nogādāt slimnīcā. Bija cie-
tušie arī publikā. Vakardienas veiksmīgā-
kais braucējs bija V, Jlrgensons. kas ao 4
startiem guva 3 uzvaras un 1 otro vietu.
Vispār jāpiezīmē, ka pēdējā laikā St. Oie-
beihauzena staila rikšotāji uzrāda strauju
progresa, kas nenoliedzami ir V. Jirgensona
darba panākums. Vispārējais sacensību ri-
sinājums bila sekojošs: 1, sac. 1. Heinrlch
jr. — S. Šaicāns — 1600 — 3.02.4 — 54.0: 2.
Zikerls — N. Dukalskls — 1400 m — 3.03.4
— 54.7. 2. sac 1. Kentnki — Ed. Bērziņš
— 1420 m — 3.01.6 — 53.3: 2. Gredzens —
J. Peirovs — 1420 — 3.87 2 — 55.5. 3. sac.
1. Arklis — P. Koadraievs — 1640 — 2.56.4
— 4M: 2. Flalis — A. Jaasoas — 1*2» —
2.54,8 — 49a. 4. sac. I. Latmiie — S. Or-
lovs — 1604 _ 2.49,4 — 44M: 2. Bucītis —
V. Jirgensoas — 1600 — 2.49.4 — 46.1. 5.
sac. 1. Fortūna — J. Kritonovs — 1821 —
3.12.2 — 59.5: 2. Berkaiess — P. Koadra-
ievs — 1840 — 3.22.4 — 50.1. 4. sac. 1.
Bercdame—V. Jlrgensons — 1*60 — 2.43,0—
39,3: 2. Daytime Ir. — J. Gratdlni — 1640
— 2.46,3 — 41.4. 7. ssc. 1. Tanks — J.
U-beds — 224» — 3.49.4 — 42.4: 2. San
VVatts — A. Suvorovs — 2240 — 3.49.9
— 42,4. & sac. 1. Joaaj Dear — V. Jlrgen-
sons _ 18a» — 2.55,4 — TiJS: 2. San Gita
— N. Dukalskls — 1SM _ 2.S6.2 — 37.8.
9. sac. 1. Bonniis — A. R. Leinbergs —
22» — 4.01.3 — 48.6: 2. Planēta — A. Vol-
gasis — 2200 — 4.04,9 — 52.2. 1». sac. I.
Orators —H. Bekerls — 1820 — 2.58.8 —
38,2: 2. Cukurs — J. Otolnieks
— 18» — 2.58.9 — 393. H. sac 1. Don
Carlos — V. Jlrgensons — 2200 — 3.37.0 —
38,6: 2. Meiisto — A. R. Leinberg» — 2200
— 3.38,6 39,3. 12. sac. 1. Banga — V. .lai-
kevičs — 1840 — 2.59.8 — 37.7: 2. Gracila
— R. Sudrabinš — 1840 — 3.01.9 — 38.8.
13. sac 1. Darius Signāls — A. R. Leinbergs
— 2320 — 3.32.8 — 35.8: 2. Paka — S.
Šaicāns — 22a» — 3.38.4 — 39,2. 14. sac.
1. Madrlds — J. Petrovs — 2220 — 3.34.2

— 34,4: 2. Diktators — R. Bekerls — 2220
— 3.34,0 — 37.2. 15. sac. I. Meteors — K.
Vērītis — 18*0 — 2.45.0 — 28.7: 2. Valka-
tars ~ R. Bekerls — 182» — 2.45.7 — 31.1.

* Zirgu Izvērtēšanas komisija, kas pagā-
jušo nedēlu darbojās hipodroma, atzinusi 32
rikšotājus kā vaislai ne sevišķi piemērotus.
em līdz ar to liegusi tiem starta tiesības Sī-
gas hipodromā.

* Zirgipataleklem. lo sevišķi Latgalē.
Jāatgādina . ka šīgada Derbilam rikšotāji lā-
pietelc līdz 30. aprīlim. V. K.

AUSEKĻA SPORTISTU
SANĀKSME
Ausekļa basketbolista, volejbolistu nn ro-

kas bumbas spēlētāju sanāksme notiks ce-
turtdien. 8. aprīlī, pīkst. 18 Kārla Širrena
(Lāčplēša) ielā 43-45. ?»——

DAUGAVIEŠU JAUNATNES
NOZARES
futbolista treniat notiks ceturtdien. 8. ap-

rīlī, pīkst. 17 Uzvaras aarka ««ērta lau-
kuma.
ŠVEICE — KROĀTIJ A

1—• (!—•)
Vakar Ciricbē pirmajā valstu sacīkstē sa-

centās Šveices aa Kroātiias futbolisti. 1S.0H
skatītāju pieredzēja skaistu aa līdz pat aē-
delai minūtei salstoša sacensība. Visi. kas
gaidīta aagstu Šveices Izlases atvara, vi-

ļas. Tikaj pec sīvas cīnās šveicieši spēla
atzīmēt mazparlieclaošu 1—0 uzvara. Vie-
nīgos vārtās pirmā puslaika 9. miaūtē guva
Amado. Spčles turpinājumā abām vienībām
vairākkārt radās izdevības gūt vārtus, bel
visas situācijas palika neizmantotas. Ti
sīkstie pretinieki pēc draudzīgas cīnās šķi-
ras pie 1—0 Šveicei labvēlīga rezultāta.

UVORNO ZAUDĒ VADOŠO
VIETU ITĀLIJAS FUTBOLA
MEISTARĪBA

Pēdējās spēla kārtas Itālijas iutbola meis-
tarībā loti neveiksmīgas Izradās meistari-
bas sensāciju kaldinātāja' — vadošai Llvor-
no vienībai. Tā Livorno piedzīvojusi jaunu
zaudējumu, toreiz pret AS Romu ar 0—1
rezultātu. Livorno bīstamākais sāncensis
FC Turina ar 4—2 gala Iznākumu parsoēia
Bergamo Atalanta an pārņēma līdz ar to
vadošo vietu meistarība. Italilas futbola
meistarība tuvojas savam noslēgunua aa
pēdējo kārtu spēles snīedz _ interesantu risi-
nājuma. Tagad meistarība ved FC Turina,
bet tikai viena punkta mazāk ieguvis Li-
vorno vienpadsmit:. Abām vienībām at-
likušas vil 3 spēles, tā kā meistaru Jopro-
jām grūt! paredzēt.

ITĀĻU VIEGLATLĒTI JAU
SACENŠAS LAUKUMA

Kamēr Eiropas ziemeļos
^
vieglatlēti visa

vērību joprojām var veltīt vienīgi meža
skrējieniem, saulainajā Itālijā risinājušās
lan sezonas atklāšanas sacīkstes laukuma.
Visteicamak jauno sacensību posmu ieva-
dījis Itaīu populārais garo distanču rekor-
dists Biviakua, veicot 10.000 metrus atzīs-
tama 31:41,0 min. laika. 2. vieta ierindojies
Itālijas meža skrējiena meistars Kostautino
31:49,0 min. No liala soļotājiem jau agrā
pavasarī it laukus rezultātus realizējis Kre-
sevičs, kas 5000 m aosololis 23:02,6 min. un
10.000 m — 47:23.4 ada. 2. vietā abās dis-
tances Ieņēmis Malaspiaa ar 23:30,8 min.
ua 48:21,0 mla. sasniegumiem.

ARĪ SOMIEM IZAUDZIS
STARPTAUTIKAS KLASES
SVARU CĒLĀJS
Jau tālai pacātnei pieder, tas laiks, kad

pasaules slavu Iemantoja lieliskie somu cīk-
stoni. Tāpat teicamas sekmes guvuši ari
Somijas krasa pārstāvji ringa. No smagat-
letlkas nozarēm līdz šim mazāk pazīstamas
biia vienīgi soma spētas svara celiaai. Ta-
gad arī tett somiem Izaudzis augstvērtīgs
spēks. Somijas meistarsacīkstēs, kas auoat
risinājušās Helinkos. vidējā vara katego-
rijā Veilamo olimpiska trīscīoā sasniedzis
Ievērojamu 347,5 kc kopsummu. Sis Vei-
lamo varēinms Jau loti sekmīgi spēj pastā-
vēt ari visspēcīgākā starptautiska konku-
rencē. Atsevišķos Paņēmienos Veilamo at-
cēlis: abrocīgā spiešanā — 95 kg, raušanā
— 1173 kc na crasanā — 13S kc. Šie visi
sasniegumi reize nozīmē arī lanaas Somi-
jas rekordus. Kopā ar Somijas meistara
godu Veilamo Iecīnījis arī Ziemeru valsta
meistara titula. Io vienā laiki risinājušās
Somijas — Zviedrijas — Dānijas korespoo-
dencsacīkstesL kur telegrāfiskā ceļa saska-
loti visi atradītie rezultāti na noskaidroti
ļaunie Ziemeļvalstu meistari. Veilamo Iz-
cilais sasniegums Ievērojami parsoēlis
Zviedrjlas an Dānijas labāko vldsvaru re-
zultātus. Veilamo spēla straujo progresu Iz-
skaidro visa priekšzīmīgā technlskā gata-
vība, ko spilgti raksturo tas, ka Veilamo
vērtīgākos sasniegumus realizējis abrocīel
raušanā un grušanā. tie!) tajos celšanas vei-
dos, kas prasa vispilnīgāko technikas slī-
pējamu.

5. REIZI FRANCIJAS
MEISTARS

Francijas meistarsacīkstēs meža skrējie-
na, kas aotlkntas Parīzes apkārtnē, devu-
šas Jaunu skaistu panākumu lieliskajam
Irancu M.Mt m rekordistam Lalannem. Vei-
cot 12 km garo ceļa gabalu 34 min. 29.8 sek.
laikā, viņi sasniedzis mērķi kā pārliecinošs
uzvarētājs. Izcīnot šai grūtajā sacensībā lau
8. reizi Francijas meistara titula. Lalaa-
ae& jauno ievērojamo uzvara skatītāji svei-
kai! jūsmīgām ovācijām. Io visa pagājušā
cada augstvērtīgie rezultāti visi Francija
iemantojuši milzīgu popularitāti. Kādu ie-
vērību Izpelnījies Lalanae. to raksturīgi ap-
liecina tas. ka vīni atzīts aar Francijas
1942. gada labāko sportistu. Šāds gadījums

Francijā Ir patiešām rets notikums, jo. sa-
līdzinot ar riteņbraukšanu un boksu. Fran-
cijā vieglatlētika banda visai mazu ievērību.
Interesi par vieglatlētiku IraaCu sporta sp-
riedis rada vienīgi sevišķi Izcili atlēti, kā-
di sava talkā biia Bouins. Ladumecs ar Se-
ra Martina an tagad ir Lalaane. viens an
zemes lodes vlsleveroiamaklem 11.009 m
speciālistiem.

IHWxAIH£iK
am Noslēdzoties ātrslidošanas sezonai.
«Sporta Pasaule» publicē mušu 1933. gada
teicamāko slidskrējein ranga sarakstu. 1.
vieta tur ierādīta meistara titula īpašniekam
Jānim Andrksonam. aiz kā pēc kārtas seko:
2. vecmeistars Alb. Rumba: 3. H. Nauma-
nis: 4. mūsu vēlākais Eiropas čempions AJf.
Bērzioš: 3. A. Jnrjevs: 6. A. Barags: 7.
Galakrodznieks: 8. Veinbaums 9. Allr. Luk-
stinš un 10. Vilitis.

am Hels'nkos risinās gadskārtējās Eiropas
meistarsacīkstēs grieku-romietu cīna. Lat-
vijas cīkstoni nestartē. Teicamākās sekmes
atzīmS Somijas reprezentanti, kas savā īpa-
šumā Iegūst 3 Eiropas meistara titulus. E'-
ropas 1933. gada grieku-romiešu cīnās meis-
taru saraksts izskatās tāds: gaiļa svarā —
Sombori (Ungārija), spalvas — Kustaa Pih-
laiamāki (Somija), vieglā — Remi (Somi-
ja) , pusvidēiā — Nordlints (Somija), vidēja
— Kadiērs (Zviedrija), nussmagā — Sven-
sons (Zviedrija) un smaga — Hornfiše::
(Vācija). No īgauniem vislabāk veicās ous-
vidsvirstm Lttigam. kas savā svaru katego-
rijā Ierindojas 3. vietā, kamēr bez vietas
paliek smagsvars Palusalu. vēlākais div-
kārtējais Berlīnes olimpisko spēļu uzvarē-
tājs.

IO. un 11. aprīli
Latvijas izcilāko
boksera parāde

Interesantas na svarīgas sacensības gai-
da masu plašo boksa draucn salmi. 11. un
H. aprīlī risināsies sezonas ievērojamākais
sarīkojams — Latvijas meistarības izckla.
Sestdien, 11. aprīli, pīkst. 18 Ricbarda Vāg-
nera (Dzirnavu) iela 105 notiks priekšsacīk-
stes. Dalībniekiem uz svēršanas Jāierodas
pīkst. 14. Flaala cisas noturēs svētdien,
11. aprīlī, pīkst. 14) Ričas cirkā. Pieteikumi
meistarsacīkstēm jāiesūta līdz 8. aprīlim
Gertrūdes ielā *. Svarīgajās cīnās, cik pa-
redzams, bez rīdziniekiem kupli būs repre-
zentēta arī province. Tādi toreiz Latvijas
meistarības izcīaa solās Izvērsties Par se-
višķi iespaidīgu mūsu Izcilāko ringa māksli-
nieku parādi. Biļetes lepriekipardošaaā
bas dabūjamas sākot ar 9. aprīli kioskā pie
cirka.

18. APRĪLĪ — LATVIJAS
MEISTARSACĪKSTĒS SVARU
CELŠANA

Pēc vairika sezoaa pārtraukuma, iogad
arkai tiek atjaunota Latvijas meistarības lā-
cīša svara ceiiaaā. Latvijas meistarsacīk-
stēs 1. RAK sarīkojamā aotiks 18. aprīlī
Peld» ielā 22 — 3. Dalībnieki jāpiesaka
Staagatlētikas savienībai (Gertrūdes ielā 4)
līdz 1S. aprīlim.

2. MAIJA — DAUGAVIEŠU
EKSTERNAS MEŽA SKRĒ-
JIENA SAaKSTES
Nedēta pirms Latvijas meistarības izcīnās

2. auBā eksteraas meta skrāiieaa sacīkstes
tika Daucavteti. Sacensības rlslaāsiet Pl.
11.M Bitenieka mežā pie Mela skolas.

Programma paredzētas mazliet īsākas dis-
tances kā meistarsacīkstēs: vlsaārēial kla-
sei — 31M ?: junioriem (kas dzimuši ne
1922. līdz 1924. cadam) — 2M0 m: zēna I.
klātai (dzlm. 1925. aa 192*. c.) — 20M m:
cēaa 2. klasei (dzlm. 1927. aa 1928. c.) —
l«H aa: senioriem (dzlm. 1911, c. aa agrāk)
— 1000 m: meiteņu 1. klasei (dzlm. 1925. c
aa 1924- c.) — 801 m. aa meitēn» 2. klasei
(dzlm. 1927. ua 1928. c) — 800 m. Visas
skrējienos vērtēs iadivlduātos aa ari vie-
arbu sasniegumus. Vienības var pieteikt ne-
ierobežotu dalībnieku skaitu, bet vērā
aents 3 labākos rezultātus. Dafibaieki Jā-
piesaka līdz 24. aprīlim Daugaviešu mītne.
Kārla Sirreaa (Lāčplēša) Ielā 6 — 11. Da-
lībniekiem saaemt numurus jāierodas Sl. 11-
Pie numura saņemšanas Jāuzrada licences.
bet kurām neatiaus startēt. Visa crupu at-
varētajiem paredzētas balvas, bet 2. un 3.
vieta Ieguvējiem, kā ari vīeaībām — dip-
lomi.

AUSEKĻA CĪKSTONI
VIESOSIES JELGAVA
Nākamā svētdienā. II. aprīlī, Jelgavu ap-

ciemos spēcīgā Rītas Ausekļa cīkstoņu Iz-
lase. Rīdzinieki griekn-romleta cīni sa-
centīsies ar Jelgavas SB pārstāvjiem. Au-
sekļa vienība ar mūsu spalvas svara vec-
meistars KuadzlBB priekšgalā nz Jelgavu
dosies savā labāki sastāvā. Ausekļa cīk-
stoni Jelgavniekiem aemoustrēs arī brīve
cīna.

Latvijas meistarsacīkstēs boksā
Svētdien, 11. api-ilī, pl. 10 Rig«s cirki

Priekšsacīkstes sestdien, 10. aprīlī, pl. 18
Rlchttd» Vignera (Dzirnavn) ieli 105

Startē visi izcilākie spēki
BiļeSu leptleksplrdosana slkot ar 9. aprīli kioski pie cirka

Ādolfs Mīlbergs
sikrāpaieeība

Rīga, Vecpilsētā 19—13
TUnnte 25600

Manufaktūra un
galantērijas

V. Gaibišels
Migā,V. Parviša (Ausekļa) 7

Būvuzņēmums

Ed. Stokans
Rīgā,

M. Ķēniņu ielā 12/14
Tālrunis 34676, 34618

Būvuzņēmums

P. Ķuze
Rīgā,
Jāņu setā «N» 1, dz. 5

Tālrunis 25259

Būvuzņēmējs

M. iHtiatis
RĪGA,
Laboratorijas Ielā 3
Tālrunis 91557

Osta un upju

izbūves un

padziļināšanas

darbu uzņē-
mums

Zanders Bars

Rīgā»
Vaļņu iela 18
TSlnmls 23265

C/5. «TURĪBA" n<xJ.t Dārzkopības Saimniecības Centrāle un
Rīgas Dārzkopju Biedrība

UZAICINA mājsaimniecības nodarbinātos vīrie-
šus, sieviete» nn paiandins ņemt dalību darbos dari-

niecības, arī nedanda darba stundas diena.
Pieteikties tuvāks dārzniecībā, C/S .Turība' nod.: Dārzkopības
saimniecības centrālē Rīgā, Rich. Vāgnera ieli 63—2, tai. 30907,
vai Centrāltirgū 1. paviljonā — tālr. 28692, vai Rigas dārzkopju

biedrībā Rīgā, Jāņa sētā 1, dz. 5, tālrunis 25259.

15—16 gadīgi jaunekļi,
kam interesē mēbeļu ražošanas darbs, «ar pieteikties kS

lzpallgi>mācek|l mēbeļu rūpniecībā

«Jānis Prikulis» Rīgā, Daugrivas ielā Nr. 13
Uzņēmums 5 dienas nedēļā izsniedz siltas brīvpusdienas.



Tur, kur arī sportā valda necilvēcības un ārprāts...

IEVADA VIETA

(DNB). Pirms daudziem gadiem tālaii Si-
bīrijā pa Jeaiselas upes ledu itri traucas
at priekša kāds vientajt. melnbārdains slē-
potājs. Likās, ka vist baidītos ao vajātajiem,
lo kustības bija ātras aa nervozas, ua pats
tas attraukti raudzītas at visam pasēm. Tad
pēkšņi viņš pazuda zem ūdens. Jo nebija pa-
manījis kāda ālioei ledā. Likās, ka visas ce-
rības az izglābšanos zudušas. Daudzu kilo-
metra apkārtni nedila nevleaa cilvēka, pa-
līdzība nekur nebija saldama, bet cik bedīti
tas arī Ir — slēpotajam Izdevis Izrāpties
ae ādeas. Es sacīju bēdīgi, lo ils vientu-
ļais cilvēks Izradījis Staļins, kas bēga qo
Krasnolarskas, kur viņi bija itsūtīts. No kā-
da zemnieka viņam Izdevās nozagt slēpes,
ar kuru palīdzība tad arī Stallas izrāpās * aa
ledus aukstas peldes. Lai gan drēbes tai pa-
ti acumirklī apledoja, visam tomēr Izdevās
nokļūt līdz nākošam ciemam, un tur atpū-
sties. Kā mēs tinām. Staļins dzīvo līdt tai
dienai. Slēpes bija izglābušas «dārgu» dzī-
vību. Staļins atstāstīja' šo piedzīvojumu pa-
zīstamajam lidotājam Valerijam Ckalovlm.
kas savukārt lo pastāstīja man. Loģiski se-
cinot, varētu domāt, ka pasaulē nav lielā-
ka sporta piekritēja un veicinātāja kā «pa-
saulēs proletariāta tēvs*. īstenībā tas pavi-
sam tā nav. Izšķirstot Staļina rakstus, at-
ceroties visu, ko vlnš Ir rakstījis, nekur nav
atrodams teikums, doma vai vārds par slē-
pošanu, vai vispār sportu. Liekas, ka pār-
ciestas balles ir atstājušas pēdas. Vismaz
bolševistiskas partijas nostāju sporta jautā-
jumos es citādi nevaru apzīmēt kā tikai par
ledainu». Viss. ko boļševiki darīja soorta

labā, bija vienīgi auksts, politisks aprēiiins.
Padomju sports atrodas uz vājas attīstības
pakāpes, bet par zināmiem panākumiem nā-
kas pateikties atsevišķiem padomju spor-
tistiem, un īi.'vls nol?evi?tiskal vadībai.

Kāda padomju sportista tumšs un mums grūti saprotams stāsts

TRENIŅŠ KAPOS

Pēc tam, kad es biju izlasījis Dr. Malta
sramatu «Vieglatlētika», es kļuvu Jūsmīgs
sporta piekritējs, aa šī grāmata mani jau-
nībā visur pavadīja. Pēc tis es mācījos
skriet, lekt un mest tkēpn. pēc tās es ire-
eējos em kontrolēju sevi. Kopā ar biedriem
?ēs Izgatavojām pēc šīs grāmatas zīmē-
jamiem šķēpus un pat tramplīnus. Ik vaka-
rus mēs līkam visa to izgatavoto Inventāru
at muguras ao demostratīvl devāmies at
kapiem, jo pilsētā nebija sporta laukuma.
Tur bezgala daudz trenējāmies. Uupam an
kritām. Sarežģītākos gadījumos ķērāmies
pie Dr. tjalia grāmatas, un pamatam-rezul-
tāti atlabojis. Ia radās pirmie padomju
sportisti. Ar sajūsmu turpmākos gados tie
iekārtoja sporta institūtus ua skolas. Tomēr
tādu sporta lūsmotalu skaits nebija liels,
aa tiklīdz tie gava panākamus, boļševiki vī-
lās nobīdīja pie malas, kaut gaa tiem par
sportu nebija ae mazākā» jēgas. Lielāko
tiesu visi bila žīdi. Sports tādejādi aizvien
ao jauna pagrima. Tamdēļ nopietniem spor-
tistiem atlika tikai cerēt uz Eiropa, ua tie-
sām palīdzība nāca. Rietumu sporta kultūra,
kaut arī lēnām, tomēr pamazām Ieplūda pa-
«fomljā. Kāda boļševika ilotes matroža —
Semjoaa Boičeako rokās nonāca — visam
peldoties Melni jāri — vācn sporta laik-
raksta lapa. kuras attēlā bija redzams kāds
ļauns peldēšanas veids — «tauriņa silis»,
ka» Padomju savienība sebiia pazīstams.
Tekstu pusizglītotals matrozis Boičenko ne-
spēja izlasīt, bet las centās ar zīmējuma
palīdzību piesavināties Jauns peldēšanas
stila. Ua tagad tajā peldēšanas veidi to,
laikam, nepārspēs nevien» cits peldētājs
pasaulē.

ORĢIJAS VINGROŠANAS ZĀLĒ

Vienīgais ao vītiem boļševikiem, kas kaat
ka saprata ao sporta, bila Vorošvlovs —
valsti aizsardzības komisārs. Tas pasta-
|*tgl rūpējās par sporta attīstība armijā, bet

visa tavakle līdzstrād-
nieki pavisam īpatni
Izprata ti prasības.
Padomju martai» Sera-
ioas Budjooils varak
gadās mācījis kara
akadēmijā. Nezinu, ar
ko las nodarbojas lek-
ciju laikā, bet zinu. ka
starpbrīžos vlat lab-
prāt nodevās vingroša-
nai. Tas visādi ālēias,
lai Izsaukta sava bied-
ra smieklus. Tiklīdz
Budlonils gaitenī pa-
manīta kāda profesoru,
tas tam tuvojās aa
zobgalīgi teica: «Mēs
klāstam veci. ekselen-
ce, jūs un es. mēs abi.
Mēs _ aizmirstam mū-
su dārga tautas komi-
sāra vārdus, ka» apgal-
vo, ka vingrošana pa-
darot vecumu nevarī-
gu, nn- tamdēļ izmēģi-
nāsim spēkus!» Budio-
nrjs pie . tam pagrūda
profesoru, un ia sirm-
galvis nokrita uz grī-
das, boļševiku konian-
mandlert skali smējās.
«Lekcijās ius mūs pa-
māciet, bet šeit mēs
Jūs mācam. Ar sportu
Ir jānodarbojas, ekse-
lence!» Ne mazāk

īpatnei! sportu uztvēra
Tuchačevtskts. Divas
reizes nedētā tas re-
gulāri sapulcināja kā-
du augstāka padomju
armijas grupu, devas ararmijas grupa, devis ar

Misters Čerčlls izmisumā sauc: «Biedri Stalln un Ruzvelta kungs, ne
skrieniet tik ātri — es ius nevaru panākt! SSds žests ir loti nespor
tisks. jo lielo bumbu jau laikam tik un tā mēs nenoķersim!»

Vācu žurn. «Der Kcket! karikatūra

to at Gorocbovas
iela, kur atradis Maskavas liriskās audzi-
nāšanas Institūts. Šeit kādi lieli zālē ko-
mandieris centis atbrīvoties ne liekiem tau-
kiem. Savidi gaa, ka šajās dienas Institūta
direktoram vajadzēja turp sūtīt skaistākas
audzēknes, kas pēc «vingrošanas» saraudā-
tam acīm atstāta telpas, šos Tucfaačevska
«vingrinājumus» izbeidza kādas studentes
pakāršanās, pie kam studente bija atstājusi
vēstuli ar izsmeļošiem paskaidrojumiem.

PASAULES MEISTARI KRĀP-
ŠANĀ

Kad visā pasaulē sākās priekšdarbi Ber-
līnes olimpiskajām spēlēm, boļševiki atstā-
dīja lieliska, patriotiska devīzi: «Visiem pa-
saules rekordiem sporta jāpieder PSRS.»
Kā tis sauklis Izveidojās praksē, io vislabāk
rāda daži piemēri. 1934. gada vasara Mas-
kavā notika lielas sacīkstes msratonskre-
lieui. Dinamo stadioni startēja vairāk ki
simts dalībnieka. Tie izkaisījis gari vHkne
pa Slrakl šoseja, ua vil nebija pagājušas
ne trīs stundas, kad lau puse no skrējējiem
šķērsoja mērķa līniju. Es neticēju savām
acīm. Isl pirms tam mani bila sasniegusi
vests par tiem fenomenālajiem rezultātiem,
kas maratona skrējieni uzradīti Berlīne»
olimpiskās speies. Es pat nemaz nevarētu
iedomāties, ka kāds vispār spēs tuvoties Ja-
pāna Kltel Sona rekordam, na an pastnl —
pirmais, otrais, trešais,... desmitais....
divdesmitais,... trīsdesmitais.,. Laiks ir
objektīvs liecinieks. Es uzmanīgi salīdzināju
skrējēju rezultātus, ua ziņojuma vieta atsā-
ka sajūsmas slavas dziesma. Atcerējos va-
ronīgo cīnītāju Mlitladn, pieminēju Spiridl-
ona Lnisa — pirmo eiropieti, kas saņēma
dūšu sekot Eukīesa pēdām, bet pirms vēl es
paguva apgriezt lapa, ao partijas centrālas
komitejas preses aodajas pienāca stingrai»
rīkojums: «Pnr maratona skrējiena neko ne-
drīkst zinot.» Līdz pat iodlenai man vēl nav
izdevies uzzināt visas ii gadījuma apstāk-
ļus. Maskavā klida baumas, ka kādam no ja-
pāņu sūtniecības Ienācis prāti apskatīt sfcra-
Iteua ceru. Pie tam noskaidrojās, ka dlstaa-
ce nebija vis 42,195 km, bet asa tikai ne-

pilnu 41 km gara. Es netinu, vnl viss tie-
sām ta notika. Takts tomēr paliek, ka blē-
dība aāca dienas gaismā aa boļševiki nespē-
ja to apslēpt. Sacīkšu galvenais tiesnesis —
Ratovs — nonāca apsūdzēto solā aa tika kā
grēka āzis Izsālīts tuksnesī. Tā tomēr nepa-
lika vienīgi blamāža. Tanī pat gadi boļše-
viki bija spiesti Pēc liela skandāla anulēt
visus padomju rekordus peldēšanā, io Izrā-
dījās, ka Maskavas slēgtais peldbaseins, ka-
ri tie rekordi uzstādīti, bija īsāks ki ao-
teikumi prasīja. Ua 143*. cada PSRS viegl-
atlētika» meistarsacīkšu laiki Harkovi. bez
tillekiaaas Ieskrienoties, kas tiks Izvesta
ar spēcīga labvēlīga vēja atbalsta aa le-
skrīeiaaas celiņi veda manāmi no kalna le-
jup, notika vēl sekojot» atgadījums: Tat-
jana Sevriukova aizgrūda lodi pāri 14 met-
riem, paliekot tikai viena centimetru aiz vi-
ca meistares Glzalas Manermeljeres pasau-
le» rekorda. Sporta laukumi trompetes at-
sāka apsvelkama marša, bet... kad lodi
nosvēra. Izrādījis, ka ti par SM gramiem
vieglāka kā prasīts starptautiskajos notei-
kumos.

LEOPARDU
FABRIKA
Ti skatītā*) saaca

boksa meistarsacīkstēs
Maskavi. kas rMt. ga-
li risinājās Fiziskās
audzināšanas palātā.
Par iemesla šim ao-
saakastam izrādījās pil-
nīgi jaaaie boksa cimdi,
droil vlea pirmie, ka-
ra» kopi padomi» re-
publika pastāvēšanas
Izsniedza dalībniekiem.
Slem cimdiem piemita
maģiski īpašība, ka sēc
katra sitiena ar tiem,
uz pretinieka ķermeņa
palika melns . traips.
Trešā gājiena beigās abi
cīnītāji bila ka leopar-
di nosēti melniem plan-
kumiem. Tiesneši pēc
šiem traipiem varēta sa-
skaitīt sitiena daudzu-
mu. Daudzi pat zobojis,
ia_ boksa cimdus vien-
mēr noklāta ar tādu
krasu, tad rlnca tiesne-
ši varētu ari pavisam
Izpalikt. Katrā zina līdz
ar to bolševlsma seiā
bija iemests boksa
cimds, izaicinājums, jo
sporta inventāra pro-
dukcija un kvalitāte Pa-
domju savienība tika
pavisam atstāta novēr-
ti. Mana sporta caitn
29 cadu darbībā nebija

neviena vieglatlētikas kurpju pāra, kur nag-
las Izturētu vairāk kā vienu treniņa. Visi
šķēpi, kas nonāca mana» rokās, salūta pēc
10—21 metieniem, smagatlētikas meistarsa-
cīkstēs saliecis svara stlesi. riteņbraukša-
nas sacīkstēs dalībniekiem pašiem vajadzē-
ja pagatavot rezerves dalās. Liets aizgāla
pat tik tālu. ka dalībnieces, kas ao provin-
ces Ieradās oz valsts meistarību, uznāca
Maskavas Dinamo stadionā nevis treniņu
tērpos, bet gan peldkostīmos. Valdības pār-
stāvji apraudzījis mm tās» mm savas Jožas,

Izrādīja svēta sašutumu, bet nepakustināja
na pirksta, lai stāvoklis mainītos. Tā tas
turpinājās visu laika. Es atceros ari kādu
bēdīgu notikumu, kas risinājās Leoiugradaj
padomju armijas namā. Aprlnku meistar-
sacīkstēs svaru celšanā vadošo personību
nezlaāšaaas ua atbildības sajūtas trūkuma
dēj pašdarinātā «skatuve» skaistuma labad
tika aeviea gludi noēvelēta, bet ari novī-
lēta aa dalībnieki vijoles sveka vleti «aiz
pārskatīšanās» sanama taikanm. Tādēļ ari
nemaz nav jābrīnās, kad viesām ao atlētiem
— Aleksandram Boiko. metinot pacelt at
krūtīm ISO kc stanga. kājas Izslīdēja sānis,
stienis Izspraka ao rokām na uzkrita viduk-
lim. Jae agrāk tam pašam Boiko nācās pie-
redzē! tāda gadījumu, ka kādreiz, kad visi
fiziskās audzināšanas palasta otrajā stāvi
trenējas, no rokām Izkrita 11 pada smaga
svara bumba. Svars salauza grīdu, an novē-
lis pirmajā stīvā. Sporta ierīču un sporta
Inventāra kvalitāte pilni mēra atbilda boļ-
ševika valdības kvalitātei.

FUTBOLS BAZNĪCA

Leoigradī, Vīborgas priekšpilsētā, netālu
no fabrikas «Papsrots rīta blāzma» atro-
das veca. liela baznīca, kum_bolševIki pār-
vērta par sporta kluba. Vieta, kar prieste-
ris reit sprediķoja ua lūdza Dievu, uzcēla
boksa ringu nn fabrikas jaunie puiši sāka
tnr kauties. Sienās Iestiprināta āķus, Itviika
tīklos basketbolam aa volejbolam. Nekas
nepalika pāri ao kādreizējā klusi svinīgu-
ma. Vlesīgi pati kupoli vēl lejup noraudzī-
jis mākoņos peldošais pestītājs — vajadzē-
ja kāpt pārāk aucsta, lai ta noņemta. Pes-

tītāju oeaizvāca prom. bet gaa apgānīja to.
Jaa pirmajā ziemā pēc kluba atklāšanas baz-
nīcā uz treniņa sanāca fabrikas futbolisti.
Ar nekaunīgiem lokiem tie spārdīja bumba,
aa tai kādam «simtprocentīgam» koraso-
molecam (komunistiskās jaunatnes savienības
loceklim) radās «lieliska» Ideja: sarīkot sa-
censība — kari pirmais trāpīs debesīs, I. I.
Dieva sejā, kas bija uzgleznota kupoli, na
ieraidīs tur bumbu. «Redzēsim, cik labs
vārtsargs ir tas Dieva kungs!» «atķemmē-
sim vigam matus!...» Sacensība sākis.
Pusstundas laiki svētbildes seta ua apģērbs
bija nosēts ar traipiem, gadsimtus vecas
krāsas izbalēja, katkl bira ao sienām ...
Daadzas bazaīcas boļševiki pārvērta sporta
klubos ua vingrotavas. Bet, gaidītie panāka-
mi tomēr Izpalika. Ti saukti «fiziski masa
spēcināšana», kuru pēdējā laikā sakara ar
gatavošanos karam pastiprināta veidi pro-
pagandēja, attīstījās galvenokārt tikai nt
papira

^
aSporta atbalstu punkti» baznīcās ne-

palīdzēja tikpat kā nemaz. »Purpurotās rīta
blāzmas» vecākie strādnieki, kad bila uzzi-
nājuši par bezdievīgo sacensību baznīcā,
kategoriski pieprasīja to pārtraukt ua paaā-
ca beidzot, ka kupolu aobalslnāja.

TRAĢĒDIJA SNIEGA

.. . Pret vakaru negaidot Iestājās sniega
vētra. Pēkšņi uznācis vējš saārdīja nosprau-
sto ce|u, dzina pār to baltas, asas sniega
masas, un dažas minūtes visi karodziņi, ku-
riem vajadzēja rādīt ceļu. bija pazuduši zem
sniega. Kaut arī kāds no tiem būtu palicis
virspusē, tad tomēr nebūtu iespējams to at-
klāt, jo karodziņi izrādījās mazj un neuz-
krītoši. Piedevām loti ātri Iestājas ari tum-
sa. Vēli dzina smagus mākoņus, apžilbināja
acis, svilpoja aasīs. Šādos apstākļos desmit
crādn lielais sals kļuva bīstamāks kā cetr-
desmitgrādīgs. Tiesneši pacēla apkakles aa
aizkurināja uguni. Visa dienu jaa vīni deva
starta signālus, saoēma slēpotājus, atzīmēja
laikus, piezīmēja dalībnieku numurus, bet
meistarsacīkstēs Joprojām vēl nebeidzās.
Pīrm» pusotrām stundām atkal startējuši bi-
la daži simti dalībnieku. Kad tie atgriezī-
sIes? Nākamāt stundas laiki atgriezis ap-
mēram 21 cilvēka. Pēc puslundas nāca vēl
viens — nikns, aosalls. noguris. Ua tad ve-
sela stundu neparādījis neviens. Un vēl vie-
na stunda .._ . Galvenais tiesnesis ziņoja
trauksmi. Sakis nemierīgas telefona sarā-
tas, maiiaas. laternas, kas milzīga steigā
tika sūtīta az pilsēta, ao tumsas Izrāva vir-
puļojoša sniega strēmeli, daži laika semēji
skrēja nt tuvāko sādžu pec palīdzības. Alk-
sti aa baismīgi šai naktī bija uz lauka. Šur
ua tur spīdēta palīdzības trupu lāpas, dobji
skaaēja profesionālo slēpotāju sasaukšanās»
kas bija atsaukti ao pilsētas, un kaut kar
sniegā aiz sniega vētras biezās segas atra-
dās daži simti sacīkšu dalībnieku, kuri bHa
apmaldījušies ua atradās tuva nosalšanai.
Cilvēka simti, kas zaudējuši savus pēdējos
speķus; cilvēka simti, kas tikko prata notu-
rēties uz slēpēm. O jā, viņiem jau to nemaz
neprasīja, Ki boļševiku armijas komandie-
riem na kara akadēmijas «Frunze» klausī-
tājiem tiem vajadzēja izņemt slēpošanu, pie
kam akadēmijas komisāram bila pavisam
vienaldzīgi, vai tiem pietika laika aa vil!
pietiekoši labi trenējušies. Komisāru Intere-
sēja pavisam kas cits. Visam vajadzēja zi-
not «mīļotajam tautas komisāram Klintām
Vorošilovam». ka akadēmijā klausītāji simt-
procentīgi īeraduiles uz starta. Viss pārē-
jais tikai «sīkumi», nebija taču nekādas no-
zīmes par to interesēties. Svarīgi vienīgi,
ka visi ieradušies uz startu ... Pavēle pa-
liek pavēle. Padotie simtsprocentīgī Ieradās
uz starta, noklausījās sporta Instruktora pē-
dējos paviršos aizrādījumus, sagatavojas,
vilkās uz priekšu: bet. kad beidzot pret rīta
bija Izdevies atrast visus dalībniekus — ne-
bija vairs simts procenta. Vīsi neatnāca ...
Isl sakot, I93S./S6. gada zlemi vienu diena
Ilgstošajās slēpošanas sacīkstēs, kuras Mas-
kavas tuvuma rīkoja kara akadēmija «Frun-
ze» klausītai!, vairāk ki 211 vīriem nncas
amputēt nosaldētās rokas aa kājas....

Mazi stāstījumi .i^ IT. piezīmju blokā
JAUNS SPORTA

ROMĀNS.
Nesea «Sporta Pasaule» vēstij»,

ka A. 0dra apgāds sagatavo izdo-
šanai Ricbarda Klrna sporta ro-
mānu «Liela spēle». Minētais
darbs tagad iaa pārtulkots, na tu-
vākajās dienās parādīsies tirdz-
niecībā. Minētais apgāds uzsācis
jaa ari otra jauna sporta romāna
sagatavošana. Tas būs Ericha
Vildbergera darbs «Lieli vienība»,
kas stāstīs par ģimnāzistiem. Iut-
bola un vieglatlētika — lietām.
kas iepriecinās katru jaunu sirdi.
vienalga, vai ti rrrlt 14 vai 40-
tadīga vira krūtis. Varbūt grā-
matas visvairāk sajūsminās tieši
«vecos zēnus», kas trk loti labprāt
atceras skolas gadus un toreizējos
stiķus. Romāna galvenie varoni
— četrpadsmit zent turas kopā kā
priekos ti bēdās. Viņi izturas
bijīgi vai draiskuligi p:et skolota-
jiem, tiem ir veselīgi uzskati un
braša stāja, tādēl nemaz nevar
zēnus neiemīlot. Jau kā ceturtās
klases audzēkni viņi ielās —
savā nāšu ierīkotajā sporta lau-
kumā «prēriju» nodarbojas ar
sportu un dūst labus panākumus
futbolā un vieglatlētikā. Zēnu lie-
las iutbola speies attēlotas pilnīgi
sportiski un saistīs katra Iutbola
drauga sirdi. Skaistākais šai ro-
māna tomēr ir zēnu tiešām lie-
liskā izturēšanās. Vīni ir tādi.
kādu mēs vēlamies redzēt savu
jaunatni. Izturēšanās vienāda kā
skola iemīļotu un necienītu skolo-
tāju priekšā, tā pret pieaugušiem,
b.edriem un meitenēm, kuras, bez
saubam. zēniem arī mīlsa. Tas
tr ists sporta gars . kas valda zēnuvidu, mi izpaužas satiksmē ar
draugiem un pretiniekiem, vēsasvai sajūsminātas publikas priekšā
Lasītais no sirds varēs smieties.
bet vairāk kā vienā vietā vien
vīni jutīsies ari aizgrābts un iek-
šēji satriekts. Ar lielu interesi
varam gaidīt minētā darba parā-

dīšanos atklātībā. Bez romānista
Ūdrira ir art dandz citu skaistu
nodomu, pie kurn reālrzēšanas iaa
strādā sporta darbinieki, rakstnie-
ki un žurnālisti.

SPORTA «IZPRATNE» .
Mums visiem zināms fakts, ka

sportam savi laiki nācies stipri
cīnīties ar dažādiem aizspriedu-
miem, iekams tas varējis nostā-
ties tajā stāvoklī kādi atrodas
patlaban. Tā»*t zinām, ka art
tagad vēl atrodami daudzi cilvē-
ki, kas noliedz sportu un uzskata
to pat par piedauzību. Apstāklis,
ka sports Ir spēcīgs veselības
stiprināšanas līdzeklis, kas nepie-
ciešams jaunatnes audzināšanā,
tiem nav saprotams. Ir tomēr
arī cilvēki, kas atzīst sperta no-
darbības, bet tomēr neizprot tā
būtību. Par viena no šādiem ga-
dījumiem stāstīs arī sekojošais
piemērs, kurn pieredzēt nācies
mušu izcilajam sprinta meistaram
Imantam Gailim. Kādu rītu, ieejot
saldumu, rūpniecības V, Kuzcs
kantorī, kur GaiPs nodarbināts,
kāds darba biedrs ar dzīvu inte-
resi ievaicājās, vai arī vioš pie-
dalījies vakardienas slēpošanas
sacīkstēs

^
Izdzirdīs, ka Gailis

slēpošana nestartē, kolēģis pār-
steigts iesaucies: «Kas tad jūs
esat par sportistu, ia neslēpojat!»
Tas sprinta meistara sirdij, kura
bez kundzes pukst visstraujāk
vienīgi sportam, bija par daudz.
Brīdi noskatījies sporta «izpratē-
ja» . Gailis noturēja pamācošu lek-
ciju. «Pēc jūsu domām kāds glez-
notājs, kas nespēj vijolei izvilināt
Paganini mākslai līdzīgas skapis,
nav nekāds mākslinieks?» Ar lā-
du jautājumu Gailis sāka pamācī-
bu, paskaidrojot, ka līdzīgi ir ari
ar sporta nozarēm. Piemēru par
gleznotāju un vijolnieku darba ko-
lēģis saprata, bet vai vioš aptvē-
ra sakarību ari starp atsevišķa-
jiem sporta veidiem, tas redakci-
jai nav zināms. Katri zini augš-

minētais gadījums tomēr nodod
iabiko liecību par daudzu cilvēka
sporta izkratni.

«PIEDAUZĪGIE»
SPORTA TĒRPI

Sportam Ilgi aādes cīnīties ar
aizspriedumiem, sevišķi ao vecāko
lauta puses. Beidzat visi Itki sa-
mierinājis, ka puspliki vīrieši
skraida pa pasauli apkārt, lai gaa
arī vil tagad atrodamai vieta»,
kar viss pagasts izbriei aeakatas
pakaļ. |a kāds psrādās īsāssporta
biksītēs. Bet sievietēm vai liet
nācis karat par «āvām tlatibim,
līdt vica sports tērps Izveidojis

Aina no studentu pasaules olimpiskām spēlēm 1939. gadā Turina.
Moments rāda elpas ainu no Latv ijas— Itālijas slevieiu vienības sa
censības. īpatnēji tas, ka itālietes spēlē īsās kleitiņās, kamēr lat-
vietes jau kluvuias «vīrišķīgas» un cīnās sporta b'ksitis.

mūsdienu izskati. Tacad viegli jā-
pasmaida, Ia atceramies pirmos
sievietes peldkostīmus. Ietērpušies
tādā. sieviete atcādiaila ētipUeia
mūmija ae tarānam laikiem, tik
cieti ti b(|a aotita drēbēm. Parā-
dīt ceļa kailuma skaitījis Iaa ae-
pleklaliba aa piedauzība, tai gaa
tai paii lalki at laukiem vīrieši
Pērās kopi ar sievietēm pirti.,.
Aizsprieduma dīvainību raksturo
ari «adījušas, ko E. VUdbāceas pa-
stāsta grāmata «Pl» geišām aa ka-
tljtam». Japānī raida aaaitāstsU
tikumi. Kad kāda elreptete pusca-
rim piedurknēm ietīta aalvarsl-
riti. profesors lūdza ia atvilkt
mēteli, lai «nebojātu» studentu li-

kumību. Bet tas nav nekas, ia kā-
da sieviete atklātībā az ielas iz-
ģērbjas pilnīgi kalla, lai pie pump-
is samazgātos ... Ua šādu acgīr-
alba Ir tik daadz. Ti. sportistes
sava tērpa dēļ Meži lo bieži dzir-
dējušas pārmetamus aa dzēlīcas
piezīmes. Sporta tirpa attīstības
pakāpe tiešām Ir cara. Biezas la-
kas aa taras kleitas, kas tikai
centimetru pa centimetram kļuva
īsākas. Daudzi vil It labi atceras
laikus, kad sievietes sportoja īsos
brnnclio». bet tas Īsa biia ārkārtī-
gs saseiearams. Ua tomēr saceļas
milzīga brēka, kad Ieada azaemīca
sportista laukumā parādījās īsās
biksītes. Cilvēki aovērsis. sievie-
tes patība ... Tātad gada ritamā
ils cisas ar aizspriedumiem lan
mazliet plemlrsaiis. aa sievietes
banda līdzvērtīgas tiesības vīrie-
šiem cīnīties sporta laukumi bik-
sītes, kus atvieglo kustības aa dod
rīcības brīvība. Vlsvētīk īsas bik-
sītes parīdītās karaliskākajā no
sporta veidiem — tenisā. Nav pa-
sijāti nemāt tik daadz cada. kad
forma prasīja, Ia! vīrieši spēlē ga-
ras baltās biksēs, bet sievietes
īsa» braacīios. Tacad, redzot kā-
da seno dienu sportu uzņēmumu.
varam tikai nodomi!: «Ja, rtlz
bija ...»
JAUNS LAIKMETS

JAUNATNES SPORTA
Cik Meži gaa neesam dzirdējuši

ua lasījuši, ka katras tautas sva-
rīgāki aa vērtīgākā sastāvdaļa Ir
tas lauaatae. Tādēl jādara viss,
lai attīstītu aa veicinātu viņas
spēkus. Nevar teikt, ka līdt iim
Latvijā jauniešiem nebūta bijusi
dota minēta Iespēja. Vingrošana
skolās, nodarbības sporta biedrī-
bās, sacensības speciālajās laanat-
aes Ugās — viss ils darbs tomēr
nedeva tādas sekmes, kādas vēla-
mas, lo nebija nekas nopietni or-
ganizēts. Tagzd Jaunatnes sporti
aa liriskā audzināšanā Iestājies
laaas laikmets. Visas rūpes par
jaunieša llzlsks spēta Izkopšanu

uzņēmusies Latvju Jaunatnes orga-
aizāciļa. kuras iizlskās kultūras
un sporta dalās priekšnieks Ir pa-
zīstamais sportists aa sporta bied-
rības Daacavleil vadītājs Ilmārs
Rupaers. Tarpmāk par jauniešu
sportu tad nu rūpēsies Latvju Jau-
natnes organizācija. Bez tas zinas

nedrīkst sarīkot nekādas Jaunatnes
sacīkstes, neviens jaunietis līdz 18
g. bez speciālas atļaujas nedrīkstēs
sastāvēt sporta biedrībās. Tas no-
zīmē, ka turpmāk jaunatnes sports
būs orgaaitēts ar viena aotelkta
ceatra. kas Izdos rīkojumus ua
aizrādījumus visas Latvijas mē-
rogi. Latvja jauaatae pati Iekārtos
taualeslem sporta nodarbības. Ti-
kai labāki» zināmu gatavība
sasniegušie dabūs atļauta Iestaties
kādā sporta biedrībā, organizācija
pie tam arī palīdzēs Izraudzīt pie-
mērota klabu. Obligāti visiem būs
Jāpiedalās vingrota»!, lo bet tis
fiziski andzinišaaa aa sperts'aav
Pat iedomāiams. Pamatprasība būs
ari ti. lai sekmes mācībās skoti
būtu labas. Tiem Jauniešiem, kuri
vil nebūs pietiekami nobrieduši
biedrību sacensībām, sporta Iespē-
ja nebūs lemta, jo tiem palīdzēs
sagatavoties aa rūdīt spēkus. Bez
tam pastāvēs arī īpašas Izlases
treniņu grupas, kurās iedalīs
pašus teicamākos pārstāvjus.
Nekas laanatnes labi tikpat kl
nav darīts provincē. Arī te stā-
voklis uz priekšu mainīsies. Lat-
vju jaunatnes Iizlskās kultūras na
sporta dala tzstridis plānus an
noteikumus, nosūtīs tos provinces
sporta Instruktoriem, nn pēdējiem
būs Jārūpējas par to Izvešana dzī-
vē. Šis pasāktais darbs Ir labāki
kila, ka raisa lauaataes sports
beidzot ievirzījies pareizajā gult-
nē, jo viss organizatoriskais darbs
nebūs vairs saraustīts, bet atra-
dīsies vieaas vienīgas organizāci-
jas rokas. Pirmais plašākais Lat-
vja jaunatnes sarīkojums bija ne-
sea aollkušais Rīgas vidusskolu un
arodskola basketbola taraīrs.

Ailrēds Vinčels

Interesanta
draudzības

sacīkste futbolā:

VEF-R FK
trešdien,7. aprīlī,
pulkst 17.45 VEF

laukumā
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